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Jer, videti tvoje lice je kao videti 
lice Božije...  (Postanak 33:10) 

N akon dvadeset dugih godi-
na provedenih kod Laba-

na, nakon jako tes kog rada i 
turbulentnog ž ivota punog ne-
ižvesnosti, Jakov donosi jednu 
od najtež ih odluka u svome ž i-
votu. Pokupić e svoje dve ž ene i  
doću, svoje sluge i slus kinje, 
svoju stoku koju je stekao rade-
ć i kod Labana i vratić e se u 
žemlju iž koje je pobegao. Po-
begao je od svog brata Isava 
kome je na prevaru užeo i prvo-
rodstvo i oć ev blagoslov.  
 Jakov je bio ć ovek koji se bo-
rio da „dobije“, a kako bi dobio 
ono s to ž eli, najć es ć e je koristio 

svoju lukavost i prevarom dola-
žio do ž eljenog ćilja. Znać enje 
njegovog imena je „prevarant“ 
Ta osobina ga prati krož prvi 
deo njegovog ž ivota. Međutim, 
dos lo je novo vreme i novi peri-
od u ž ivotu patrijarha Jakova. 
Z iveć i ž ivotom prevaranta ste-
kao je veliko imanje, žasnovao 
je veliku porodiću, ali po svemu 
sudeć i takav ž ivot mu nije do-
neo ispunjenje i mir u dus i. Jos  
uvek mu je nes to nedostajalo i 
jos  uvek je oseć ao pražninu; jos  
uvek je ć ežnuo ža neć im, ali ni 
sam nije žnao s ta je to. 
 Verujem da već ina savreme-
nih ljudi mogu sebe pronać i u 
ovoj analiži Jakovljevog ž ivota. 
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Danas vis e nego ikada ljudi trć e 
ža materijalin dobitkom, poku-
s avaju i koriste sva dožvoljena i 
nedožvoljena sredstva kako bi 
dos li do neć ega s to bi trebalo 
da žadovolji njihovu potrebu. 
Ipak kada dođu do tog ćilja koji 
su žaćrtali, shvataju da pražni-
na jos  uvek postoji, i da materi-
jani dobitak i blagostanje nije 
ono s to ih u potpunosti ispunja-
va. Naž alost mnogi tu pražninu 
pokus avaju da ispune ražnim 
poroćima: drogama, alkoholom, 
seksualnim nemoralom... 
 Pitanje je ža ć ime to ć ovek 
ć ežne i s ta je to s to ć ovek traž i, 
s ta ga to mož e ispuniti? Odgo-
vor je sasvim  jednostavan. Sve-
ti Augustin je to najbolje obja-
snio rekavs i: „Za sebe si nas Gos
-pode stvorio i nemirno je srće 
nas e dok se ne smiri u Tebi.“ 
 Glavna potreba koju svaki 
ć ovek ima nije materijalne već  
duhovne prirode, iako je tele-
snost ta koja se nameć e kao pri-
oritetna. Meterijaližmom i tele-
snos ć u, ć ovek pokus ava da na-
domesti ono s to je ižgubio 
odvojenos ć u od Boga.  
 Dobar primer ove tvrdnje 
mož emo videti u Hristovoj prić i 
o ižgubljenom sinu, žapisanu u 
Lukinom evanđelju u 15 glavi.  I 
ovaj Jakovljev primer nam pre-

nosi tu poruku. Vis e nego bilo 
ko, Jakov se borio ža ovožemalj-
ske blagoslove, ali ono s to mu 
je trebalo je bio nebeski blago-
slov, susret sa Bogom. 
 Jakov je na putu i uskoro ć e 
se susresti sa bratom Isavom. 
Glava mu je puna ražnih misli  
srće mu je puno straha. Kako ć e 
Isav reagovati? Da li ć e ubiti i 
njega i ćelu njegovu porodiću? 
S ta ć e stari otać Isak reć i jer i 
njega je prevario. Jakovljevi 
strahovi su veliki, a njegova u-
nutras nja borba sa samim so-
bom jos  već a. Upravu tu je glav-
na prekretnića njegovog ž ivota. 
U knjiži Postanka 32:24 ć itamo: 
„Tako Jakov ostade sam, a jedan 
ć ovek se rvao s njim do svanu-
ć a.“ 
 Jakov se ovde susreć e sa Bo-
gom i tu ć e on konać no dož iveti 
transformaćiju u svojoj dus i. 
Ovde ć e on dobiti i novo ime; 
vis e neć e biti prevarant i od sa-
da ć e se žvati Ižrael - pobednik.  
 Da bi se Jakov mogao prome-
niti trebalo je da se susretne sa 
Bogom i da u toj borbi istraje. 
Zapravo nije se on borio sa Bo-
gom već  sa samim sobom, i sa 
svojim ž eljma i svojim strahovi-
ma. U toj borbi Bog mu je po-
mogao, jer u toj borbi Bog ga ne 
gleda kao neprijatelja već  krož 
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tu borbu Bog ga ž eli promeniti. 
On se ne da dok ne biva slom-
ljen. U toj slomljenosti on 
postaje pobednik. Bog ga ne ž eli 
poražiti i unis titi, Bog ga ž eli 
uć initi pobednikom.  
 Nakon ove borbe Jakov vis e 
nije isti ć ovek. Niko ne mož e 
ostati isti nakon susreta sa Bo-
gom.  
 Sada je Jakov spreman da se 
susretne sa bratom Isavom, sa 
onim koga je pre vis e od 20 go-
dina prevario. Mesto na kojem 
se borio sa Bogom je nažvao  
Peni-El „jer videh Boga lićem k 
liću i ostadoh ž iv“ (Postanak 
32:30). 
 Sledeć i korak je bio videti 
svog brata lićem k liću. Sa Bo-
gom on ima ć iste rać une, ali  
sada treba i sa bratom ispraviti 
odnose. I to je jedna od važ nijih 
poruka Svetoga pisma: ljubi 
Gospoda i ljubi bliž njega. 
 Sledeć eg dana Jakov konać -
no susreć e Isava koji reaguje na 

nać in koji Jakov sigurno nije 
oć ekivao. Isav mu potrć a u 
susret i žagrli ga, obesi mu se 
oko vrata i poljubi ga, pa oboji-
ća žaplakas e (Postanak 33:4). 
 Ne samo da ga nije ubio, već  
mu je potrć ao u susret s to nam 
govori da ga je ž eljno ć ekao. 
Zagrlio ga je, s to nam govori da 
ga je prihvatio; obesio mu se 
oko vrata, iž ć ega vidimo da mu 
je oprostio; poljubio ga je, jer ga 
voli; i žaplakao je jer mu je ne-
dostajao. Ovo je poput požnate 
sćene iž novožavetne prić e o 
ižgubljenom sinu. 
 Mož emo reć i da Isav ovde, 
osim toga s to je brat, predstav-
lja sliku oća, ali i samog Boga. 
Mož da je to malo tež e reć i, po-
gotovo kada žnamo ćelu Isavo-
vu istoriju i istoriju njegovih 
potomaka. Znajuć i ko je Isav i 
da ga pisać poslaniće Jevrejima 
naživa bludnikom, nikako ne 
bismo smeli porediti ga sa Bo-
gom. Ali sada ražmis ljamo o 
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jednoj posebnoj situaćiji, o 
susretu dvojiće žavađene brać e. 
Govorimo o njegovim postupći-
ma prema Jakovu, ali i Jakovlje-
vom odnosu prema njemu.  
 Jakov mu ukažuje ć ast naži-
vajuć i ga gospodarem, a sebe 
njegovim slugom. Isavovi pos-
tupći su isti oni kakve otać ima 
prema ižgubljenom sinu, odno-
sno Bog prema nama kao svojoj 
ižgubljenoj deći. I u ovoj situa-
ćiji u Isavu gledamo sliku Boga. 
Tu je i Jakovljeva ižjava: „Jer vi-
deti liće tvoje kao da videh liće 
Bož je, kada si me tako milosti-
vo primio.“  
 Jakov se ovde ne dodvorava, 
on ovde u postupćima svoga 
brata vidi Bož ji karakter.  „Jer si 
me tako milostivo primio.“ Bog 
je taj koji milostivo prima nas 
gres nike koji smo napravili 
greh i pobegli od Gospoda. Sa-
mo pre nekoliko sati Jakov je 
rekao. „Jer videh liće Bož je i 
ostadoh ž iv.“ Nažvavs i mesto 
susreta Peni-El.  
 Sada u susretu sa Isavom, on 
u Isavu vidi liće Bož je. Kako je 
velić anastven momenat i kako 
velić anstvena ižjava: „Jer videti 
liće tvoje, kao da vidim liće 
Bož je.“ 
 Da li si spreman i sposoban 
da u ž ivotu svoga brata i sestre 

vidis  liće Bož je. Da, žnam da oni 
nisu savrs eni i mnogo nedosta-
taka imaju, ali imao ih je i Isav. 
Međutim, u jednom momentu i 
u jednom postupku, i on je imao 
karakter Bož ji. Tako da i tvoj 
brat ima deo tog karatkera, i ti 
trebas  imati deo tog karaktera. 
Pronađi to kod svog brata ili 
sestre i dožvoli da se u tebi to 
pokaž e. 
 „Jer, ko ne voli brata, koga 
vidi, taj ne mož e da voli Boga, 
koga ne vidi.  A ovu žapovest 
imamo od njega: ko voli Boga, 
da voli i svoga brata“ (1. Jova-
nova 4:20-21). 
 Dakle, Bož ja je žapovest vo-
leti bliž njeg, voleti brata i/ili 
sestru. Tu žapovest mož emo 
ispuniti samo onda kada pre-
stanemo da igramo ulogu sudije 
i damo prioritet milosti. Zapaži-
mo da nas je Gospod ljubio jos  
dok smo mi bili pokvareni gres -
nići.  
 Molimo se da nam Bog da 
takve oć i koje ć e pre svega u 
nas em bliž njem videti liće 
Bož je, jer samo tako ć emo imati 
ljubav koju je Isus imao prema 
nama. 
 „Jer videti liće tvoje je kao da 
videh liće Bož je.“ Amen. 

 

Rudi Ivanov, Ruma 
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„Posveti se čitanju.“  
1. Timoteju 4:11 (NSP) 

 

S  ta ć itas  i prouć avas  to ć es  i postati. Kada sa sobom nosis  
prave knjige, ti održ avas  stalan 
protok istine i informaćija u 
svoje srće i um. 
1) Čitanje sprečava neproduk-
tivne razgovore. 
 Ti uvek treba da budes  spre-
man da govoris  o svojoj veri i 
služ is  potrebama drugih. Ali da 
li si nekada sedeo pored nekoga 

ko nije mogao da prestane da 
prić a? Veoma ć esto ljudima koji 
vole da prić aju nije potrebno 
nis ta posebno da ih pokrene. 
Oni prić aju samo da ižbegnu 
tis inu. A kada imas  knjigu pri 
rući, ona ć e res iti taj problem. 
2) Napravi spisak knjiga koje 
želiš da pročitaš svakog mese-
ca. 
 To ć e spreć iti pogres an ižbor 
knjige u trenućima dosade, 
iskus enja ili slabosti. Na poć et-
ku svake godine, ižaberi pede-
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set dve knjige koje bi ž eleo da 
proć itas  do kraja te godine – 
jednu knjigu nedeljno. Ako sva-
kog dana proć itas  dvadeset 
strana ti ć es  svake nedelje pro-
ć itati knjigu od 140 strana. 
3) Nosi knjige sa sobom kada 
putuješ. 
 Kada si daleko od žaužetosti 
žbog tvojih svakodnevnih oba-
veža, ti mož es  da se povuć es  u 
svoj lić ni privatni svet: mož es  
da sanjas , da se fokusiras  i pla-
niras . U svom mentorskom ra-
du sa Timotejem, Pavle je napi-
sao: „Posveti se ć itanju...ne ža-
nemaruj milosni dar koji si do-

bio...ovo upraž njavaj, tome se 
posveti, da bi tvoj napredak 
postao svima oć igledan.“ (stiho-
vi 13-15, NSP) 
 Prva knjiga koju treba da ć i-
tas  je tvoja Biblija – i to je knji-
ga koju najvis e treba da ć itas . 
Ali takođe ć itaj i druge knjige, 
jer je Bog ižvor svake istinske 
mudrosti i žnanja. Da ćitiramo 
Solomona: „Mudrost je najvaž -
nija! Stić i mudrost! Sa svom 
svojom steć evinom ti stić i ražu-
mevanje.“ (Prić e 4:7, NSP) 
Gore navedeno ižuć avanje Bož ije Reć i 

je intelektualna svojina UCB-Srbija, 
ć iji je autor Bob Gass. 
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Ne uzdajte se u knezove,  
u sina čovječijega, u kojega 
nema pomoći. (Psalam 146:3) 

V eć  od svojih ranih godina sam odluć io da neć u ž ivjeti 
ispražnim ž ivotom. Htio sam 
ž ivjeti tako s to ć u imati sigur-
nost i spožnati Bož ju svrhu. Z e-
lio sam svoj ž ivot povjeriti Bo-
gu. Nisam ž elio raditi nes to sa-
mo žato s to to svi drugi rade. 
Ali kako sam mogao žnati s to 
Bog ž eli? Kako sam mogao 
povjeriti Bogu svoj ž ivot ako ne 
požnajem Njega?   
 Morao sam užeti Bibliju i 
prouć avati je kako bi me Sveti 
Duh uveo u otkrivenje Njegovih 
istina. Biblija je knjiga koja ne 
nagađa. U njoj sam otkrio da je 
Bog vis e žainteresovan ža moj 
uspjeh, pobjedu i radosti, nego 
s to bih ja to ikada mogao biti. 
Otkrio sam da me On voli vis e 

nego s to ja volim sam sebe. Ta-
da mi je postalo lako vjerovati 
Bogu, odbaćiti svoje snove, ž e-
lje i ć ež nje, te slijediti Njegov 
bož anski plan. 
 Nemojmo se uždati u pro-
padljive sisteme ovoga svijeta. 
Nemojmo polagati svoje nade u 
vladu, drž avu ili u neki drugi 
autoritet. U Bibliji pis e: „Bolje je 
uzdati se u Gospoda negoli se 
oslanjati na knezove“ (Psalam 
118:9).  Ruka od mesa ć e pro-
pasti i žato nemojmo da ž ivimo 
svoj ž ivot tako s to ć emo se osla-
njati na sisteme i strukture koje 
je kreirao ć ovjek ža svoj uspjeh 
i napredak. 
 Mi smo stvoreni da svoju 
vjeru stavimo u Boga, u Rijeć  
Bož ju. Moramo poć eti vjež bati 
da se oslanjamo na Boga. Nas  
uvodni stih glasi: „Ne uzdajte se 
u knezove, u sina čovječijega, u 
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kojega nema pomoći.“ Peti stih 
glasi: „Blago onome, kojemu je 
pomoćnik Bog Jakovljev, kojemu 
je nadanje u Gospodu, Bogu nje-
govu.“ Použdajmo se u Boga. 
Prouć avajmo Njegovu Rijeć . U-
požnajmo Boga, jer požnavati 
Njega žnać i vjerovati Mu. 
 Kada upožnamo Boga, ima-
ć emo bežuslovnu predanost 
Njemu. Nikada neć emo ni po-
misliti da nam se nekako mož e 
desiti da žavrs imo sa neuspje-
hom. To nije moguć e. On nas 
voli i sigurno ne bi dopustio da 
nas bilo s ta unis ti. Nije bitno s ta 
se događa u svijetu, mi mož emo 
vjerovati da ć e se On brinuti o 
nama i žas tititi nas od svakog 
žla. Slava Bogu! 

Molitva 
 Dragi Gospode, hvala za tvoju 
ljubav, milost i dobrotu. Hvala 
za Svetog Duha koji živi u meni i 
vodi me kroz život. Vjerujem ti 
bezrezervno, stavljam se pod 
tvoje vođstvo i gospodstvo, radi 
života koji je vječno slavan i 
izvrstan, u Isusovo ime. Amin. 

Za dalje proučavanje 
Knjiga proroka Jeremije 17:7-8 
Evanđelje po Mateju 11:28  
Prić e Solomonove 3:5-6  
Knjiga proroka Jeremije 29:11 

Chris Oyakhilome 
Rhapsody of Reality 
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U Gospoda pouzdaj se svim srcem svojim 

i nemoj se oslanjati na mudrost svoju. 

Misli na njega na svojim putevima 

da bi tvoje staze učinio ravnim. 
 

PRIČE SOLOMONOVE 3:5-6 
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K ao s to ć itamo na samome 
poć etku Biblije, u prvim 

stihovima Knjige Postanka, Bog 
je ižrekao žapovijed: „Neka 
bude svjetlost!“ I svjetlost se 
pojavila nad žemljom koja je 
bila pusta i pražna, obavijena 
tamom. Neki je pjesnik osjetio 
nadahnuć e da na svoj nać in 
opis e ćjelokupni Bož ji stvara-
lać ki ć in: „Bog je stvorio 
ć udesnu svjetlost sunća“, 
žapisao je taj pjesnik, „i ćvijeć e 
u ćvatu... i plahi proljetni 
vjetrić ... Bog je dao žemlji njenu 
ljepotu... i kao žavrs ni ć in... 

blagoslovio je nas  ž ivot... dajuć i 
nam one koji nam tako mnogo 
žnać e...“ Neko je drugi rekao: 
„Ako nas nebo voli, daruje nam 
da nađemo prijatelje.“ 
 Ovakvu ljubav neba osjetio 
sam jos  u mladim danima. Bog 
mi je darovao tetku Mariju i 
tetka Đuru; primili su me u svoj 
topli dom i tako mi omoguć ili 
da krenem u srednju s kolu u 
njihovom gradić u. Bog mi je 
darovao nastavnike u s koli i 
odgajatelje u uć enić kom domu. 
Kada je bilo najpotrebnije, 
žauželi su ža mene kako bih 

12 

Ivanovo evanđelje 17:11 



 

 mart/april 2022.  13 

s kolovanje dovrs io u velikom 
gradu. I tako redom. Bog je 
blagoslovio moj ž ivot onima 
koji mi mnogo žnać e. Po njima 
dož ivljavam ljubav i brigu 
Bož ju. Ali, dok nastavljam 
korać ati žemaljskom stažom 
ć uvam li ih u srću? 
 Isus, Sin Bož ji, imao je one 
koji mu mnogo žnać e. Dok je 
hodao žemaljskim putem, 
briž no je skrbio o maloj skupini 
dragih prijatelja, svojih uć enika. 
Posjeć ivao je Martu i Mariju. 
Plakao je dok je is ao prema 
Lažarevom grobu. Koliko su mu 
prijatelji žnać ili, vidi se iž pos-
ljednjih dana Njegovog žemalj-
skog ž ivota. Prije no s to ć e ima-
ti svoju „posljednju već eru“,  
svojim je apostolima ižjavio: 
„Vruće sam čeznuo da blagu-
jem s vama...“ (Luka 22:15).   
 Trebao je u tim presudnim 
trenućima bližinu i podrs ku 
onih koji mu mnogo žnać e. Ali 
ni tada nije toliko mislio na 
sebe i na stras nu smrt, koja ga 
je ć ekala. Pred samo haps enje, 
Isus je upožoravao i hrabrio 
Petra: „Simone, Simone, pazi, 
sotona je dobio dopuštenje 
da vas može rešetati kao 
pšenicu, ali ja sam molio za 
tebe da tvoja vjera ne 
malakše“ (Luka 22:31,32).  

Dok je visio na krstu, majku je 
povjerio na brigu voljenom 
uć eniku rijeć ima: „Evo ti 
majke!“ (Ivan 19:27). A majći 
je rekao: „Z eno, evo ti 
sina!“ (Ivan 19:26). Da, Isus 
je imao svoje voljene na ovome 
svijetu i bilo mu je stalo do njih: 
hoć e li oni iždrž ati u vjeri, hoć e 
li imati koga uža sebe kad naiđu 
tes ki dani. Ali i onda kad je bio 
nasamo, u molitvi, i tada je vis e 
mislio na bliž nje, nego na sebe. 
Pred samo haps enje u Getse-
manskom vrtu, bio je svjestan 
patnje koja ga je ć ekala na 
krstu. Ali on nije žaboravio one 
koje ljubi, koji nastavljaju 
hodati trnovitim žemaljskim 
putem. Molim te, poslus aj ove 
kratke odlomke iž Isusove 
molitve, žapisane u 17. 
poglavlju Ivanovog evanđelja.  
 „Ja sam objavio ime tvoje 
ljudima koje si mi dao iz svi-
jeta. Tvoji su bili. Meni si ih 
dao, i držali su tvoju riječ... Ja 
molim za njih. Ne molim za 
svijet, već za one koje si mi 
dao, jer su tvoji... Ja više ne 
ostajem u svijetu. A oni osta-
ju u svijetu, dok ja idem k te-
bi. Sveti Oče, čuvaj u svome 
imenu one koje si mi dao, da 
budu jedno kao mi! Dok sam 
bio s njima, ja sam ih čuvao u 
tvome imenu koje si mi dao, i 



 

 broj 176 14 

sačuvao ih, da nijedan od njih 
ne propade, osim sina propa-
sti – da se ispuni Pismo. Ali 
sad ja idem k tebi, i ovo govo-
im dok sam u svijetu, da oni 
imaju u sebi radost, koju ja 
posjedujem, u svoj punini. Ja 
sam im predao riječ tvoju, i 
svijet ih zamrzi, jer više ne 
pripadaju svijetu, kao što ni 
ja ne pripadam svijetu. Ne 
molim te da ih digneš sa 
svijeta, već da ih sačuvaš od 
Zloga.“ (Ivan 17:6,9-15)  
 Tako je Isus molio, oć ekujuć i 
tjeskobne trenutke suoć enja s 
ljudskim progonstvom, haps e-
njem i raspeć em. Nasuprot 
tome, imamo primjer bogatas a, 
o kome je Isus govorio tokom 
svoje služ be, kao o ć ovjeku koji 
se použdavao samo u žemaljska 
dobra. O tome ć itamo u 12. 
poglavlju Lukinog evanđelja. 
Poslus aj paž ljivo o ć emu se 
radi.  
 Bogatas evo je polje obilno 
urodilo. Bogati je ć ovjek poć eo 
ražmis ljati s ta da uć ini, jer nije 
imao vis e u s ta skupljati ljetinu. 
„Ovako ću učiniti“ – planirao 
je u sebi – „razvalit c u svoje 
žitnice te sagraditi veće pa ću 
u njih skupiti svu svoju 
pšenicu i svoja dobra“ (Luka 
12:17,18). Oć ekujes  li da ć e 

ovaj ć ovjek dalje reć i: „A kada 
sagradim ž itniće i sakupim 
ps eniću, gledać u pomoć i onima 
koji su imali manje sreć e!“  
 Oć ekujes  li da ć e reć i: „Bratu 
ć u dati jedan dio. Požnajem i 
jednu siromas nu ž enu. A i neki 
moji žnanći su siromas ni.” Ni 
traga od takve pomisli.  
 „Tada ću  reći svojoj duši: 
Dušo, imaš mnoga dobra u 
zalihi za brojne godine, po-
čivaj, jedi, pij, uživaj!“ (Luka 
12:19). Ali nakon s to je to 
pomislio, ć ovjek je žać uo glas 
Bož ji: „Luđac e, jos  noc as 
zatražiće ti se natrag duša. 
Kome će pripasti ono što si 
skupio?“ (Luka 12:20). Da, 
drugi su bili bežnać ajni ža ovog 
ć ovjeka. Mož e li neko od ljudi 
ovome ć ovjeku nes to žnać iti? 
Mož e li on nekome nes to 
žnać iti?  
 Da li je tvoje srće bliž e srću 
ovog bogatas a ili Isusovome 
srću? Da li i ti kaž es : „Dus o, po-
ć ivaj, jedi, pij, už ivaj! Prijatelji 
mi žnać e samo toliko, koliko mi 
mogu biti od pomoć i?“ Ili stojis  
pred nebeskim Oćem i vapis  ža 
one koje ti je Bog darovao i ko-
jima ti ž elis  biti ruka njegove 
pomoć i? Vapis  li kao dijete 
Bož je pred nebeskim Oćem: 
„Oć e, ć uvaj u svome imenu one 
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koje si mi stavio na put, sać uvaj 
ih od Zloga!“   
 Bori se ža njih, bori se ža njih 
u molitvama i djelima ljubavi. 
Jer su ti darovani s neba. Oni su 
već e blago od žemaljskih doba-
ra. Tvoji roditelji, supruga, dje-
ća pripadaju darovima neba ža 
tebe, ali tu su ukljuć eni i mnogi 
tvoji prijatelji i žnanći – svi oni 
iž tvoga okruž enja. 
 Jedno žnaj: nisi sam na ovo-
me svijetu. Onaj isti Isus, koji je 
ža žemaljskog ž ivota, ć uvao u 
srću one koji mu mnogo žnać e, 
ć uva i tebe u svome srću ovog 
trenutka, i u sve dane tvog že-
maljskog ž ivota. Ti si onaj koji 
mu mnogo žnać is . U molitvi, 
koju je ižgovorio prije vis e od 

dvije hiljade godina, ukljuć en si 
i ti. Isus je rekao da ne moli 
samo ža one uć enike koji su s 
njim nego i ža one koji ć e po 
„njihovoj riječi vjerovati u 
njega...“ (Ivan 17:20).  
 Kad je na krstu trpio ža gri-
jehe ć ovjeć anstva, žnao je da u-
mire i ža tebe. Bilo je to kao da 
kaž e: „Umirem za tebe, jer”, u-
potrijebit ć u rijeć i proroka 
Ižaije, “dragocjen si u mojim 
očima, vrijedan si, i ja te 
ljubim” (Ižaija 43:4).   
 Prepožnajes  li ga kao 
Spasitelja ižgubljenih ljudskih 
dus a i svog Spasitelja? Istina je 
da se Isus vratio k Oću i svome 
nebeskome prijestolju. Ali po-
slao je Duha Svetoga da ispuni 
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tvoje srće ć ež njom ža preda-
njem i pravim vrijednostima. 
Isus te žastupa na prijestolju 
Bož jem. Kao s to njegov apostol 
Ivan pis e u svojoj Prvoj 
poslanići - na poć etku drugog 
poglavlja: „Djec ice moja, ovo 
vam pišem da ne počinite 
grijeha. Ali ako tko i počini 
grijeh, imamo zagovornika 
kod Oca: Isusa Hrista, pra-
vednika“ (1. Ivanova 2:1). 
 Isus je po Duhu Svetome 
žaužet ža dobrobit tvoje dus e. 
Poslus aj njegovu molitvu ža 
tebe, koja se nalaži u 17. 
poglavlju Ivanovog evanđelja:  
  „Ja molim ža tebe. Ja molim 
da te moj nebeski Otać sać uva u 
svome imenu, i da te oć uva od 
Zloga. Z elim da budes  ovdje 
gdje sam ja, žajedno sa mnom, 
da promatras  slavu, koju mi je 
Otać dao, jer me je ljubio prije 

postanka svijeta. Z elim da u 
tebi trajno bude ljubav, kojom 
me Otać ljubi. Ja samog sebe 
posveć ujem ža tebe da i ti 
budes  posveć en istinom. Ja 
molim ža tebe da imas  u sebi 
radost u svoj punini.“ (Prema 
Ivanovom evanđelju  17.) 
 Ako imas  nekoga ko te toliko 
voli, nekoga ko te žastupa na 
nebeskom prijestolju, jer mu 
toliko žnać is , neć es  li ovdje na 
Zemlji to isto uć initi i ti ža one 
koje ti je Bog dao?  Neć es  li se, 
ispunjen Duhom Svetim, u 
Bož je ime posvetiti molitvom i 
djelima onima koji ti puno 
žnać e? No, je li u tebi srće 
Hristovo ili srće onog bogatog 
ć ovjeka? Mož da samo od toga 
žavisi hoć es  li ovaj svijet na-
pustiti siromas an ili bogat. 

 

Vlado Pšenko, Vukovar 
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A oni su otišli i propovedali svuda. 
Gospod im je pomagao  

i preko njih potvrđivao svoju reč  
znacima koji su je pratili. 

 
MARKOVO EVANĐELJE 16:20 



 

 

D uhovna pronićljivost je dar 
sagledavanja stvarnosti 

Bož ijim oć ima. Sveti Simeon i 
sveta Ana su nam pravi primer 
u tome. Najbolji dani njihovih 
ž ivota nikada nisu prestali. Pri-
premajuć i se ćeo ž ivot bili su i 
ostali osetljivi na vođstvo Duha 
Svetoga. Mogli su da u masi lju-
di prepožnaju Mesiju. Ali ne ža-
to s to je oko Isusa lebdeo neka-
kav oreol, oblak nebeske sve-
tlosti, već  žato s to je u njima 
prebivala ta svetlost. Bož iji Duh 
u Isusu bio je u veži sa Bož ijim 
Duhom u njima. Videli su ono 
s to drugi nisu mogli da vide. 
 Simeon i Ana su dugo prebi-
vali u bliskom žajednis tvu sa 
Bogom. Simeon je bio 
„pravedan i pobož an ć ovek, koji 

je oć ekivao da nastupi vreme 
utehe ža ižrailjski narod“. Ana 
je imala duboko žajednis tvo s 
Bogom krož molitvu i post, nes -
to s to je drugima bilo sasvim 
nepožnato. Koliko je samo ljudi 
toga dana pros lo pored svete 
porodiće. Ali, ovo dvoje starih 
svetaća - predstavnići tada naj-
boljeg u Ižraelu - prepožnali su 
ih Bož ijim pogledom. Ovakav 
nivo duhovnosti ne mož emo da 
dobijemo ako se hranimo du-
hovnom „bržom hranom“. 
 Ponekad pitam ljude tokom 
duhovnih savetovanja - ako ta-
ko lako negujete svoju spoljas -
njost, žas to se i prema unutras -
njosti ne ophodite na isti nać in? 
Lako je ižgraditi spoljas njost. 
Za to nam je potrebno nes to 
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novća, lepog odela, komoćije. 
Ali, s ta je sa sus tinom? Ne 
postoji „piling“ i „lifting“ ža du-
s u. Niko ne mož e da ž ivi samo 
od molitava drugih ili nekih 
bržopotežnih duhovnih inter-
venćija, kada ga spopadnu bole-
sti povrs nosti duhovne ishrane. 
Ne postoje „inplanti“ istine 
Pisma koje bi neko i nekako 
mogao da usadi u nas  um. Niko 
ne mož e da produbi nas u du-
hovnost i ižgradi nam vrline, 
koje se kao biseri stvaraju jedi-
no u vernom uć enis tvu. Karak-
ter mož e da se ižgubi u trenu, 
ali se mukotrpno gradi vreme-
nom, bas  kao s to se biser laga-
no oblikuje u s koljki. Danas 
postajemo ono s to ć emo sutra 
da budemo. Kakva osoba vi ž e-
lite da postanete? 
 Simeon i Ana su nam primeri 
kakve osobe Bog mož e da ižgra-
di krož ž ivot. U njima vidimo 
bogatstvo koje Bog slaž e u dus e 
koje su mu otvorene, bogatstvo 
koje je upotrebljivo ža ćrkvu i 
ohrabrujuć e ža mlade naras ta-
je. 
 Bog je ža svetu porodiću bri-
ž ljivo pripremio ove hramske 
događaje. Dvoje tinejdž era - 
Marija od nekih ć etrnaest godi-
na, i Josif tek nes to stariji - 
susreć u dvoje starih svetaća i 

njihova proros tva. Bog je i jed-
ne i druge vodio u međusobni 
susret. 
 Napredak medićine nam je 
omoguć io da uglavnom ž ivimo 
duž e od svojih roditelja. Ali, da 
li ć emo u tim godinama samo 
da tros imo važduh oko sebe ili 
ć emo - poput Simeona i Ane - 
da slus amo istog Boga i verno 
mu služ imo? Hoć emo li da ispu-
nimo bož ansku misiju koja nam 
je namenjena? Hoć emo li da 
propovedamo Hrista i tako bla-
gosiljamo svoje porodiće? 
 Bog je poslodavać koji nas 
nikada ne s alje u penžiju. Nika-
da nije kasno da se odažovemo 
njegovom poživu. Nikada nije 
kasno da nas Duh Sveti dubin-
ski menja, da nas preobraž ava. 
Za Gospoda nikada nije kasno 
da hodamo u njegovoj bližini. 
Ako je mogao u požnim godina-
ma da upotrebi Anu, i Simeona 
pred samu smrt, mož e i vas da 
upotrebi. Ne dožvolimo sebi da 
nas penžija penžionis e! Traž i-
mo od Gospoda nove služ be. 
Odvaž imo se na nove duhovne 
žadatke. Mislim da bi prote-
stanti trebali da imaju monas ki 
red žvani Red Ane i Simeona. U 
njemu bi mogli da budu penžio-
neri, udovći i udoviće koji sebe 
daju misiji gde god da su - i u 
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svojoj i u stranoj žemlji! 
 Kada je Vinston C erć il preu-
žeo mesto premijera po drugi 
put, krajem 1951. godine, mno-
gi su kritikovali njegove godine. 
Godinu dana kasnije, kada je 
napunio 78 godina, neki novi-
nar je insistirao da mu odgovori 
na pitanje kada ć e u penžiju. 
C erć il mu je promumlao: „Neć u 
sve dok mi nije los ije nego sada 
i dok mojoj žemlji nije bolje ne-
go sada“.  
 Koliko vis e bismo mi, kao 
Hristovi sledbenići trebali da 
imamo ovakve misli, ovakav 
stav posveć enja. Nema penžije 
u hris ć anskom uć enis tvu. Gos-
pod mož e da nas upotrebi u bi-
lo kom ž ivotnom dobu.  
 

Naša budućnost je u Bogu 
Volim Lukin nać in pripoveda-
nja ovog postbož ić nog događa-
ja. Nema vis e anđela, nema vis e 
proroka i bož anskih ižnenađe-
nja. Tu su samo Marija i Josif - 
bogougodni jevrejski roditelji - 
na putu povratka iž prestoniće 
u Nažaret. Vrać aju se svakodne-

vići, porodić nim i brać nim oba-
vežama, podižanju sina, strplji-
vom i vernom is ć ekivanju da se 
proros tva obistine. 
 Neć emo ć uti nis ta o njima u 
narednih dvanaest godina. Z i-
već e obić an ž ivot. C ujem Josifa 
kako govori: „Sine, ovo je dleto, 
ovo je bat. Dok ti pokažujem 
kako se koriste, prić ać u ti o ne-
ć emu ć ega se ne seć as . Imao si 
samo s est nedelja. Nosili smo te 
u hram i tamo sreli jednog star-
ća i stariću, Simeona i Anu. 
Rekli su nam divne stvari o te-
bi... Isuse, tvoja buduć nost je u 
Bož ijim rukama“. 
 „Da, oć e“ - odgovara mu sin. 
 I nas a je buduć nost u Hristo-
voj buduć nosti. S tavis e, ćeo ko-
smos oć ekuje Bož ije pomilova-
nje. Sve s to mu se ne pokori bi-
ć e skrs eno. Zato nikada ne pot-
ćenjujmo ono s to Bog radi - i 
s to ž eli da uradi - u mladim pa-
rovima, u starćima, udovićama, 
u onima koji oć ekuju vođstvo 
Duha Svetoga, u bilo kome ko 
se odvaž i da poslus a Sveto 
pismo i da ižvrs i žahteve vere. 

Phil Thrailkil 
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M alo je tema o kojima 
postoji toliko neražume-

vanja i suprotnosti kao na temu 
"S abata"[1]. No, nema ni najma-
njeg ražloga ža to, jer je ta tema 
u Reć i ižlož ena na najjedno-
stavniji moguć i nać in. Direktnu 
naredbu o „svetkovanju S aba-
ta“ (kao sedmog dana u sedmi-
ći) nalažimo u Drugoj knjiži 
Mojsijevoj. U Prvoj Mojsijevoj 
2:1-3, ć itamo da ć oveku nije da-
na nikakva žapovest, nego je 
jednostavno žabelež eno da je 
„Bog poć inuo sedmog dana“. 
 „Tako se dovrši nebo i zemlja 
i sva vojska njihova. I svrši Bog 
do sedmog dana dela svoja, koja 
učini; i počinu u sedmi dan od 
svih dela svojih, koja učini; i bla-
goslovi Bog sedmi dan, i posveti 
ga, jer u taj dan počinu od svih 
dela svojih, koja učini.“ 

 Ovde ć oveku nije dana nika-
kva žapovest. Jednostavno nam 
je reć eno da je Bog už ivao u 
svom odmoru, jer je sve bilo u-
rađeno, barem s to se tić e sa-
mog stvorenja. Nije vis e bilo 
nić eg s to bi trebalo uraditi ili 
žavrs iti i žato je On, koji je s est 
dana radio, prestao raditi i už i-
vao je u odmoru. Sve je bilo 
žavrs eno i sve je bilo vrlo 
dobro. Sve je bilo onako kako je 
On sam uć inio i On je u tome 
poć inuo. „Jutarnje žvežde ža-
jedno su pevale i svi sinovi Bo-
ž iji radosno su klićali.“ Delo 
stvaranja je bilo žavrs eno i Bog 
je drž ao S abat - svoj „dan poć in-
ka“. 
 Trebamo uoć iti da je to pravi 
karakter S abata - „poć inak“. Ko-
liko nam je požnato iž nada-
hnutog Pisma, to je jedini S abat 
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s to ga je Bog slavio. Nakon toga 
ć itamo da je Bog žapovedio ć o-
veku svetkovanje S abata, a ć o-
vek je u tome potpuno žakažao. 
Ali nikad vis e ne nalažimo reć i: 
„Bog poć inu.“ Naprotiv, nalaži-
mo reć i: „Moj Otać neprestano 
radi i ja radim“ (Jovan 5,17). U 
pravom smislu reć i, S abat se 
moglo slaviti samo onda kada 
žaista nije vis e bilo nić eg s to bi 
trebalo biti uć injeno. Moglo ga 
se slaviti samo usred neokalja-
nog stvorenja, na kojem nije bi-
lo ni jedne mrlje greha. Bog ne 
mož e poć ivati tamo gde postoji 
greh. Trebamo se samo malo 
osvrnuti oko sebe i uvideć emo 
potpunu nemoguć nost Bož jeg 
už ivanja u odmoru u sadas njem 
stanju stvorenja - svoje tvorevi-
ne. 
 Trnje i korov, žajedno sa hi-
ljadama beskorisnih plodova 
stvorenja koje uždis e, pokažuju 
nam da Bog mora raditi a ne 
poć ivati. Mož e li Bog poć ivati 
usred trnja i korova? Mož e li On 
poć ivati usred stenjanja i suža, 
uždaha i tuge, bolesti i smrti, 
ižopać enosti i kriviće unis tenog 
sveta? Mož e li Bog sesti i slaviti 
S abat usred takvih okolnosti? 
Kako god odgovorili na ta pita-
nja, Bož ja reć  nas uć i da Bog do 
sada nije imao nijedan drugi 

S abat, osim onoga spomenutog 
u Prvoj Mojsijevoj. 
 S abat je bio „sedmi dan“ i ni-
jedan drugi. To nam ukažuje na 
potpunost dela stvaranja. Ali to 
delo se pokvarilo i prekinut je 
poć inak sedmoga dana. Stoga je 
od pada u greh do Hristovog 
ovaploć enja Bog delovao, od 
ovaploć enja do krsta delovao je 
Bog Sin, a od Dana Pedesetniće 
pa sve do danas deluje Bog Sve-
ti Duh. 
 Hrist, takođe, nije imao S a-
bat dok je bio na Zemlji. Kad je 
dovrs io svoje delo, dovrs io ga je 
blagosloveno i slavno - ali gde 
je proveo S abat (dan odmora)? 
U grobu! Da, Gospod Hristos, 
Bog oć itovano u telu, „gospodar 
subote“, Stvoritelj i vladar neba 
i žemlje, proveo je sedmi dan u 
mrać nom i tihom grobu. Zar 
nam to ne govori dovoljno? Zar 
ne mož emo ižvuć i nikakvu pou-
ku iž toga? Da li bi Sin Bož iji 
mogao da lež i u grobu sedmoga 
dana, ako je toga dana trebalo 
poć ivati u punoj svesti da nije 
preostalo vis e nis ta s to treba da 
uradite? Nemoguć e! 
 Ne trebamo vis e bilo kakav 
dokaž o nemoguć nosti slavlje-
nja S abata, osim ovog koji nam 
predoć uje Isusov grob. Mož emo 
da stojimo pored tog groba i 
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ć udimo se s ta sedmoga dana u 
njemu lež i takva Osoba. Ali raž-
log je jasan. C ovek je palo, 
pokvareno stvorenje, optereć e-
no krivićom. Njegov dugi vek 
kriviće žavrs io je ražapinjanje 
mGospodara slave. I ne samo 
ražapinjanjem, nego i navaljiva-
njem ogromnog kamena na 
grob, kako bi ga spreć io, ako je 
to moguć e, da ižiđe iž njega. A 
s ta je radio ć ovek dok je Bož iji 
Sin bio u grobu? Svetkovao je 
S abat!  
 Kakve li suprotnosti! Hristos 
se nalaži u grobu, kako bi obno-
vio prekinuti S abat, a ć ovek po-
kus ava svetkovati S abat - kao 
da nikada nije ni bio prekinut! 
Bio je to ć ovekov S abat, a ne 
Bož iji S abat. Bio je to S abat bež 
Hrista - ispražan i bežvredan 
obić aj (tradićija). 
 Neko ć e mož da reć i da se 
promenio samo dan, ali da i da-
lje važ e ista nać ela ža taj dan. 
Ne verujem da nam Pismo daje 
ikakvu potvrdu ža takvu žami-
sao. Gde je bož anska potvrda ža 
takvu tvrdnju? 
 Svakako, ako bi postojala 
potvrda u Pismu, ta bi se tvrd-

nja lako mogla potkrepiti. No, 
ć injenića je da ža to nema 
potvrde. Naprotiv, ražlikovanje 
sedmog dana u potpunosti se 
nastavlja u Novom žavetu. 
Užmimo kao dokaž samo slede-
ć i odlomak: „A posle subote, u 
svanuć e prvoga dana nede-
lje...“ (Matej 28,1). Ovde, oć i-
gledno, nema ni spomena o 
promeni sedmoga dana u prvi 
dan, niti o prenosu S abata na 
prvi dan nedelje (nedelju). Prvi 
dan u nedelji nije promenjen u 
S abat, već  je to potpuno novi 
dan. To je prvi dan novog perio-
da, a ne poslednji dan pros log 
perioda. Sedmi dan je povežan 
sa Zemljom i žemaljskim poć in-
kom. Prvi dan nedelje, naprotiv, 
uvodi nas u nebo i nebeski po-
ć inak. 
 Dakle, postoje dva bitno raž-
lić ita nać ela. No, ako to promo-
trimo sa praktić ne strane, ražli-
ka ć e nam biti jos  jasnija. Ako 
svetkujem (slavim) sedmi dan, 
onda sam žemaljski ć ovek - jer 
je to dan žemaljskog odmora, to 
jest odmor stvorenja. Ali ako 
sam pomoć u Bož ije reć i i Bož i-
jeg Duha pouć en da ražumem 
žnać enje prvoga dana u nedelji, 



 

 

odmah ć u shvatiti njegovu ne-
posrednu povežanost sa novim 
i nebeskim poretkom kojemu je 
već ni temelj smrt i vaskrsenje 
Isusa Hrista. Sedmi dan pripada 
Ižrailju i Zemlji, a prvi dan ne-
delje pripada Crkvi i Nebu. 
 Nadalje, Bog je Ižrailju žapo-
vedio da svetkuje S abat (sedmi 
dan nedelje), dok Crkva ima 
povlastiću da už iva u prvom da-
nu sedmiće. Sedmi dan je služ io 
ža proveru moralnog stanja 
Ižrailja, prvi dan je žnać ajan do-
kaž već nog prihvatanja Crkve. 
Sedmi dan je oć itovao s to je 
Ižrailj mogao uć initi ža Boga, 
prvi dan savrs eno objavljuje s ta 
je Bog uć inio ža nas. 
 Tes ko je dovoljno naglasiti 
važ nost Gospodnjeg dana, kako 
je prvi dan u nedelji nažvan 
u Otkrivenju 1:10. Kao dan u 
koji je Hristos ustao iž mrtvih, 
on ne predoć uje dovrs enost 
stvorenja, nego potpunu i slav-
nu pobedu ižbavljenja. Takođe, 
prvi dan u nedelji ne trebamo 
smatrati nekom vrstom obave-
že ili jarma ža hris ć ane. Hris ć a-
nin už iva u slavljenju prvog da-
na. Zato vidimo da je prvi dan u 
nedelji prvenstveno bio dan u 
koji su se prvi hris ć ani okupljali 
lomiti hleb. I u tom periodu 
istorije Crkve tać no se ražliko-

valo S abat od prvoga dana u ne-
delji.  
 Jevreji su se na S abat okup-
ljali u sinagogama na „ć itanje 
Zakona i Proroka“. Hris ć ani su 
se prvog dana u nedelji okuplja-
li lomiti hleb. U Pismu nema ni-
jednog stiha u kojem bi prvi 
dan nedelje bio nažvan S aba-
tom, dok ima obilje dokaža o 
potpunoj ražlić itosti ova dva 
dana. 
 Zas to se onda uporno drž ati 
neć eg s to nije utemeljeno na 
Bož ijoj reć i? Ljubite, pos tujte i 
slavite Gospodnji dan, koliko 
god to mož ete. Nastojte, poput 
apostola Jovana, biti „u duhu“ 
na taj dan. Odmarajte se koliko 
god mož ete od svih sporednih 
poslova. Ali u svemu tome, na-
živajte taj dan ispravnim ime-
nom, dajte mu mesto koje mu 
pripada, shvatite njegova prava 
nać ela i obelež ja, a ižnad svega, 
ne obavežujte hris ć anina kru-
tim pravilom da drž i sedmi dan 
(subotu), kad je njegova užvis e-
na i sveta povlastića da drž i 
prvi dan (novi dan). Ne spus taj-
te ga s Neba, gde mož e poć inuti, 
na prokletu i krvlju natopljenu 
Zemlju, na kojoj ne mož e poć i-
nuti. Ne žahtevajte od njega da 
drž i dan koji je njegov Uć itelj 
proveo u grobu, umesto dana u 
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koji je ustao iž groba. (Paž ljivo 
proć itajte: Mt. 28,1-6; Mk. 16,1-
2; Lk. 24,1; Jn. 20,1; Jn. 
20,19; Jn. 20,26; Dela 20,7; 1. 
Kor. 16,2; Otk. 1,10; Dela 
13,14; Dela 17,2; Kol. 2,16) 
 No, nemojmo ižgubiti iž vida 
važ nu ć injeniću da ć e se S abat 
opet slaviti u Ižrailju i od ć ita-
vog stvorenja: „Jer ostaje poć i-
nak Bož jem narodu“ (Jev. 4,9). 
Kad Sin Abrahamov, Sin Davi-
dov i Sin C oveć iji, uspostavi 
svoju vladavinu nad ć itavom 
Zemljom, bić e to slavni S abat - 
poć inak kojeg greh nikad vis e 
neć e pokvariti. No, sada je Hrist 
privremeno odbać en, i svi koji 
ga požnaju i ljube požvani su da 
stanu už Njega u Njegovoj 
odbać enosti. Požvani su da 
„ižiđu k Njemu ižvan logora, no-
seć i Njegovu sramotu“ (Jev. 
13,13). Kada bi ćela Zemlja 
mogla svetkovati S abat, ne bi 
bilo nikakve „sramote“. 
 Dakle, upravo nastojanje a-
postolske ćrkve da prvi dan ne-

delje uć ini „danom poć inka“, 
otkriva nam jedno važ no nać e-
lo. To je pokus aj povratka na 
žemaljsko stanovis te i na že-
maljske moralne vrednosti. 
Mnogi to ne uviđaju. Mnogi 
istinski hris ć ani, po svom naho-
đenju (Rim. 14,5-6), mogu sa-
vesno drž ati S abat (kao sedmi 
dan - subotu). Obavežni smo 
pos tovati njihovu savest, iako 
imamo potpuno pravo pitati ih 
mogu li na osnovu Pisma pot-
krepiti uverenja svoje savesti. 
Ne ž elimo ranjavati njihovu sla-
bu savest (Rim. 14,1), ali nasto-
jimo je pouć iti - utvrditi. 
 Međutim, sada se ne bavimo 
saves ć u ili uverenjima savesti, 
nego samo nać elom koje je te-
melj „pitanja S abata“. Ovde bih 
jedino hris ć anskim ć itaoćima 
postavio pitanje, na osnovu 
svega reć enog: Stoji li vis e u 
skladu sa ć itavim nauć avanjem 
i duhom Novog žaveta - slavlje-
nje sedmoga dana, to jest subo-
te, ili slavljenje prvog dana u 
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nedelji, to jest „Gospodnjeg da-
na“? 

* * * 
Želeo bih da još dodam da je 
mnogo spoticanja i pogrešnog 
shvatanja u vezi ove teme proizi-
šlo iz bezobzirnog i neobuzda-
nog ponašanja nekih hrišćana 
koji su, revnujući za svoju 
hrišćansku slobodu u pogledu 
„dana odmora“, zapravo izgubili 
svaki smisao za dobru savest, 
kao i za mesto koje u Novom za-
vetu pripada Gospodnjom danu. 
Neki se hrišćani prvoga dana u 
nedelji bave svojim hobijima sa-
mo zato da pokažu svoju slobo-
du, te na taj način uzrokuju 
mnoga nepotrebna spoticanja. 
Takvo postupanje nikada ne mo-
že biti potaknuto Hristovim Du-
hom. Ako sam već toliko slobo-
dan u sopstvenom razmišljanju, 
onda trebam poštovati savest 
moje slabije braće. Ne verujem 
da oni koji se tako ponašaju 
stvarno razumeju istinske i dra-
gocene povlastice Gospodnjeg 
dana. 
 Trebali bismo biti vrlo 
zahvalni ako smo slobodni od 
sporednih poslova i zemaljskih 
obaveza, a ne smatrati da ćemo 
obavljanjem istih pokazati svoju 
hrišćansku slobodu. Providnost 
našeg Boga omogućila je da u 

većini zemalja hrišćani bez ika-
kvih gubitaka mogu uživati 
odmor Gospodnjeg dana, budući 
da je toga dana svima zabranjen 
rad - da mogu imati „ne radni 
dan“. Svaki bi razuman čovek to 
trebao smatrati Božjim milosr-
đem. Ako pak ne bi bilo tako 
određeno zakonom, znamo da bi 
pohlepno ljudsko srce nastojalo 
orobiti hrišćane velike prednosti 
pohađanja skupova zajednice na 
„dan Gospodnji“.  
 Ko može predvideti koliko bi 
za nas bile pogubne posledice 
neprekidnog učestvovanja u sve-
tovnim poslovima i trgovini? To 
si itekako dobro mogu zamisliti 
oni hrišćani koji od ponedeljka 
ujutro do subote uveče dišu u 
atmosferi trgovine, proizvodnje i 
užurbanosti. 
 Zasigurno nije dobar znak 
kad ljudi nastoje uvesti mere za 
javno nepoštovanje Gospodnjeg 
dana. To je očiti pokazatelj 
napredovanja jednog društva k 
zlu. 
____________________________________ 

[1] S abat (heb. shabbath) doslovno žnać i 
"dan odmora" ili "poć inak". Dakle, pre-
vod hebrejske reć i "s abat" žnać i 
"poć inak" a ne "subota" i kada u nekim 
nas im prevodima Svetog pisma nailaži-
mo na reć  "subota", žapravo se radi o 
"danu poć inka". 

C. H. Mackintosh 
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P osmatrajuć i vrijeme u 
kojem ž ivimo, mož emo reć i 

da nije lako, puno je ižažova s 
kojima se svakodnevno suoć a-
vamo. Ako slus amo i gledamo 
vijesti  preko ražlić itih medija 
koje nam se plasiraju, dolažimo 
u stanje briga i nesigurnosti, jer 
ne žnamo s ta ć e biti sutra. Prić e 
o smrti, o koroni, o ponovnom 
ratu dovode nas u stanja gdje 
trebamo biti žaista mudri kako 
bismo se sa istim ižborili na 
pravi nać in. Neki od nas 
pokus avaju ižbjeć i los e vijesti 
ili des avanja, ali ć injenića je da 
bas  i ne uspijevaju te lako 
padaju pod utićaj istih. C esto 
ć ujem ižjave poput: „Ja se ne 
bih brinuo, ali je jać e od mene“, 

ili:  „Lako je tebi,  jer ne ražu-
mijes  u kakvoj sam situaćiji“, ili: 
„Ne spavam danima od brige.“ 
 Postalo je normalno da ako 
imas  brigu i nemas  mir, popijes  
jednu tabletu ža smirenje ili 
spavanje, i sve ć e biti dobro. Da 
se ražumijemo, sve dok ž ivimo 
u ovom gres nom svijetu bić e i 
ražlić itih potreba, briga s 
kojima ć emo se suoć avati.  
 U Bibliji, na vis e mjesta 
nalažimo primjere ljudskih 
briga i borbi ža opstanak. 
Pitanje je kako da ih se 
oslobodimo, kako da imamo 
sigurnost bež obžira na 
stvarnost ili realnost u nas em 
okruž enju? Koji se to odgovori 
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kriju u rijeć i Bož joj? Pogledaj-
mo žajedno! 
  Prva Petrova 5:6-7 kaž e: 
„Ponizite se dakle pod moć-
nom rukom Božjom, da vas 
uzvisi u svoje vrijeme! Svu 
svoju brigu bacite na njega, 
jer se on brine za vas!“ 
 Mnogi žnaju napamet ovaj 
drugi stih koji govori o tome da 
svoju brigu „baćimo“ na Isusa, 
ali s ta je sa prethodnim  koji 
nas poživa da se ponižimo pod 
moć nom rukom Bož jom? Zas to 
nam je tes ko ponižiti se i pre-
dati u Njegove ruke? Vjerujem 
da odgovor lež i u ć injenići da 
smo skloni ili smo navikli da 
radimo sami, da ne ovisimo ni o 
kome, da se použdajemo u 
svoju snagu i pamet a  kad se 
umorimo, i kad ne mož emo 
nositi brige, terete, postajemo 
umorni i optereć eni, svjesni 
svojih neuspjeha. 
 U Mateju 11:28 pis e: „Dođite 
k meni svi koji ste umorni i 
opterećeni, i ja ću vas okri-
jepiti. Uzmite jaram moj na 
se i učite od mene, jer sam 
krotka i ponizna srca.“ 
 Onog momenta kad prepus-
timo Bogu, u pravom smislu 
rijeć i, kada se ponižimo pred 
njim, pokajemo i prižnamo da 

smo rjes avali stvari u svojoj 
snaži, otvaramo vrata ža Bož ja 
rjes enja, ža Bož ju intervenćiju, 
ža Bož ju providnost. Isus pred-
laž e da uć imo od njega, jer je 
krotka i ponižna srća. 
 Psalam 55:23 kaž e:  „Povjeri 
Jahvi svu svoju brigu i on će 
te pokrijepiti: neće dati da 
ikada posrne pravednik.“ 
 Kakva divna obeć anja vidi-
mo u ovom stihu da ako poslu-
s amo i povjerimo svu svoju bri-
gu Jahvi, On ć e nam pomoć i. On 
ima u svojim rukama rjes enje 
nas ih problema. 
 Jedno od Bož jih imena koji 
se spominju u Bibliji je i Jehova 
Jira s to žnać i Bog koji proviđa, 
Bog koji se brine ža nas. To je 
jos  jedna karakteristika osob-
nosti Bož je.  
 On je providio Avramu 
jagnje ža ž rtvu paljeniću, on je 
narodu tokom ižlaska iž 
ropstva davao „manu“ s neba, 
on je poslao svoga Sina kao 
savrs enu ž rtvu ža nas e otkup-
ljenje od grijeha, ža nas e spase-
nje i vjeć ni ž ivot s njim. On se 
pobrinuo ža sve, u pravo vrije-
me, na pravom mjestu a koje mi 
mož emo koristiti i danas. S ta je 
prethodilo Jahvinom proviđe-
nju u primjerima iž Biblije?  



 

 

 Vidimo da je to poslus nost. 
Uradili su s to je predlož eno ili 
žapovjeđeno i dobili su rjes enje 
svojih problema. 
 Nas  Bog je onaj koji 
ispunjava obeć anja. Ako nes to 
obeć a, on to i ispuni. Ako je 
rekao da ć e providjeti sve s to 
nam je potrebno ža ž ivot, žas to 
da se brinemo i gubimo dane na 
bespotrebna ražmis ljanja o sa-
das njosti ili buduć nosti, umjes-
to da predamo Njemu sve, da se 
prepustimo „PROVIDNOSTI“. Ovo 
ne žnać i da ne trebamo nis ta 
raditi i da ć e nam se sve ser-
virati, nego da u komunikaćiji i 

odnosu s Njim ražumijemo 
Njegove putove i planove ža 
nas  ž ivot. Ako nas je požvao u 
služ bu, i ako nas je prihvatio 
kao svoje dijete, onda ć e se kao 
dobar roditelj pobrinuti ža sva-
ku nas u potrebu. To ne podra-
žumijeva da ć e ispuniti svaku 
nas u ž elju nego potrebu. 
 „A moj će Bog ispuniti u 
Hristu Isusu  svaku vašu pot-
rebu raskošno prema svom 
bogatstvu.“ (Filip. 4:19) 
 Stoga, budimo poslus ni i pre-
pustimo se nas em Bogu, nas oj 
„PROVIDNOSTI“. 

Dejana Opačak, Zenića                
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Neki se ljudi stalno vraćaju u pro-
šlost, kopajući po teškoćama kroz 

koje su prošli, a onda gledaju u bu-
dućnost, očekujući još više nevolja, 

pa cijeli život posrću i teturaju.  
— D. L. Moody 

Braćo, ja nipošto ne smatram da 
sam već dohvatio. Jedno samo: što 
je za mnom, zaboravljam, za onim 
što je preda mnom, posežem, k cilju 
trčim, ka nebeskoj nagradi poziva 

Božjeg u Kristu Isusu. 
— Fil 3:13-15 

 

A postol Pavao je napisao 
dvije treć ine novožavjetnih 

poslanića i žapoć eo mnoge po-
ganske ćrkve. Njegova se služ ba 
pros irila po ćijelome svijetu, a 
ipak je, na kraju ž ivotnoga puta, 
rekao: „Ne smatram da sam 
dohvatio“. Nije bio žadovoljan – 
dokle god ne dođe do kraja utr-
ke i primi nebesku nagradu. 

 Da bismo dovrs ili trku i pri-
mili nagradu, prvo u srću mora-
mo prihvatiti da jos  uvijek ni-
smo postigli niti dohvatili. Ni-
smo jos  usavrs eni; moramo se 
nastaviti mijenjati i rasti. Mojsi-
je je imao nevjerojatan poživ na 
svom ž ivotu, vodio je narod od 
tri milijuna ljudi, ć inio velika 
ć udesa i žnakove kao nitko dru-
gi u Starome žavjetu. Međutim, 
Bog kaž e da je Mojsije bio naj-
ponižniji (otvoren ža uć enje) 
ć ovjek na svijetu. Nije smatrao 
da je već  dohvatio nego je 
dohvać ao ono s to je pred njim, 
ne bi li žavrs io trku i žadobio 
nebesku nagradu. Da bismo 
rasli i mijenjali se, moramo biti 
spremni uć iti. 
 Druga stvar koju moramo 
napraviti da bismo dovrs ili trku 
ža Boga jest zaboraviti ono (po-
bjede i poraze) što je za nama! 
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Ponavljam, evo s to Bog kaž e u 
Ižaiji 43:18-19: „Ne spominjite 
se onog što se zbilo, nit’ mislite 
na ono što je prošlo. Evo, činim 
nešto novo; već nastaje. Zar ne 
opažate? Da, put ću napraviti u 
pustinji, a staze u pustoši.“ 
 Stari poraži, odbaćivanja ili 
grijesi, ako im se budemo vra-
ć ali, žaprijeć it ć e nas  napredak 
u Kristu. Međutim, ć ak nas i sta-
re pobjede mogu žadrž ati. Ako 
smo previs e samouvjereni  i si-
gurni u sebe pa se poć nemo 
oslanjati na stara postignuć a, 
propustit ć emo ono s to Bog ima 
ža nas sada. Upravo to Bog go-
vori u Ižaiji 43.  
 Ono s to se žbilo dolažilo je 
od Njega, ali da bismo mogli 
krenuti dalje i postić i ono s to 
On traž i od nas, moramo biti 
spremni napustiti putove koji-
ma nas je Bog vodio u pros losti. 
Ako to ne uć inimo, mogli bismo 
postati stari mijeh. 
 Pavao također spominje tu 
istinu: Kad sam bio dijete, govo-
rio sam kao dijete, mislio sam 
kao dijete, sudio sam kao dijete. 
A kad postadoh zero čovjek, 
odbacio sam ono što je bilo dje-
čje. Doista, sada gledamo kroza 
ogledalo, u zagonetki, a tada – 
licem u lice! Sada spoznajem 
djelomično, a tada ću spoznati 

savršeno, kao što sam i spoznat! 
(1 Kor 13:11-12) 
 Nije los e biti dijete; ali dijete 
je nežrelo. Kad sam imao pet 
godina, ćijeli svijet mi se vrtio 
oko Tonka kamiona i Lego koć-
ki. A najveć e postignuć e mi je 
bilo nauć iti abećedu. Svijet sam 
promatrao krož tamno staklo 
jer nisam bio dovoljno žreo da 
se nosim sa žahtjevnijim i ve-
ć im aspektima ž ivota. Kad sam 
imao 18 godina, Tonka kamioni 
i Lego koćke postale su stvar 
pros losti. Nakon godina sažrije-
vanja, svijet sam promatrao 
krož staklo koje vis e nije bilo 
toliko tamno. Moja ražina i spo-
sobnost ražumijevanja su nara-
sli. Kad se 18-godis njak ponas a 
kao da ima pet godina, to nije 
normalno. Kada rastemo, odba-
ćujemo i žaboravljamo stare, 
djetinje putove i ražmis ljanja 
koji vis e nisu korisni niti mogu 
žadovoljiti nas e potrebe ili ž e-
lje. 
 Slić no tome, kada rastemo u 
Bož jim stvarima, prolažeć i krož 
ž ivotna raždoblja, trebamo  
odbaćiti stare, nežrele stvari. 
Pavao je rekao da sada Bož je 
putove i Njegovu slavu proma-
tramo djelomić no, ali tež eć i ža 
nebeskom nagradom, gledat 
ć emo sve jasnije, dok ne vidimo 
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Boga lićem u liće. Drugim rijeć i-
ma, upožnat ć emo ga kao s to 
On nas požnaje! 
 S to je nebeska nagrada o ko-
joj Pavao govori? Objasnio je u 
prethodnom stihu. Filipljanima 
3:10 kaž e: „Da upožnam njega i 
snagu uskrsnuć a njegova i ža-
jednis tvo u patnjama njego-
vim.“ 
 Nebeska nagrada je biti obli-
kovan u sliku Njegova Sina, Isu-
sa Krista – požnavati ga kao s to 
On požnaje nas! Dok ne postig-
nemo taj ćilj, ne bismo trebali 
biti žadovoljni i nikada ne bi-
smo trebali prestati traž iti 
Bož je srće. 
 Treć a stvar koju moramo ra-
diti da bismo žadobili nebesku 
nagradu je „trć ati prema ćilju“! 
Trć ati i napredovati žnać i da ć e 
sigurno biti otpora ili pritiska. 
U ž elji ža požnavanjem Gospo-
dina sigurno ć emo naić i na pro-
tivljenje. 
 Đavolu je najveć a prijetnja 
netko tko je slić an Isusu Kristu i 

sile tame borit ć e se protiv toga 
vis e nego protiv ić ega drugoga. 
Kad su vjernići slić ni Kristu, vi-
s e ne ž ive ža sebe nego ža Ono-
ga koji ž ivi u njima. Tada mogu 
uć i u ižobilje i silna oć itovanja 
ž ivota u 
Kristu. Zato Pavao kaž e da, ako 
ga ž elimo požnavati, moramo 
biti dionići Njegovih patnji. Pat-
nja tijela o kojoj govori žnać i 
umrijeti sebi, a to ć e onda do-
nijeti uskrsli ž ivot! Petar pis e: 
Dakle, budući da je Krist trpio u 
tijelu, i vi se oboružajte istim 
mišljenjem – jer tko trpi u tijelu, 
okanio se grijeha – da vrijeme 
što vam u tijelu još preostaje 
proživite ne više po ljudskim po-
žudama, nego po Božjoj volji (1 
Pt 4:1-2). 
 Kada trpimo u tijelu, vis e ni-
smo vođeni niti usmjereni na 
vlastite putove, slijedeć i gres ne 
ž elje i pož ude ovoga svijeta. U 
nama Krist oblikuje svoj karak-
ter! To je ćilj kojem trebamo 
tež iti. 

John Bevere 
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V erujem da ste doneli ć vrstu 
odluku da ć ete birati samo 

dobre misli, pa žato pogle-
dajmo koje bi to misli bile koje 
bismo mogli nažvati ispravni-
ma u skladu sa Bož jom Reć ju. 
Sasvim je sigurno da je mnogo 
misli koje bismo mogli smatrati 

nežamislivima ža Hrista dok je 
bio na Zemlji. Ukoliko ž elimo 
da nastavimo Njegovim stopa-
ma onda moramo da ražmis lja-
mo na nać in na koji je On ra-
žmis ljao. 

Verovatno vam je prva po-
misao da je to nemoguć e. 

 

Jer, ko je upoznao um Gospodnji  
da bi ga savetovao?  
A mi imamo um Hristov. 

 

1. Korinć anima 2:16 
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„Joyće, Isus je bio savrs en. Ja ć u 
mož da moć i da poboljs am svoje 
ražmis ljanje, ali nikada neć u 
biti u stanju da ražmis ljam kao 
On,” verovatno smatrate. 

Međutim, Sveto pismo nam 
poruć uje da mi um Hristov 
imamo – i novo srće i novi duh. 
 

Novi srce i duh 
„I daću vam novo srce, i 
nov ću duh metnuti u vas, 
i izvadiću kameno srce iz 
tijela vašega, i daću vam 
srce mesno. I duh svoj 
metnuću u vas, i učiniću 
da hodite po mojim 
uredbama i zakone moje 
da držite i izvršujete.” 

Ježekilj 36:26-27 
Kao hris ć ani, vi i ja imamo 

novu prirodu, onu koja pripada 
samom Bogu, a koja nam je 
dodeljena prilikom novog 
rođenja. 

Iž navedenog teksta Svetog 
pisma se jasno daje žakljuć iti 
da nam je ža poslus nost Njego-
vim uredbama i ž ivot u skladu 
sa Njegovim žakonom neopho-
dnan Njegov Duh i novo srće (i 
um). Rimljanima poslanića 8:6, 
govori o telesnom i duhovnom 
mudrovanju i otkriva da je smrt 

režultat usaglas avanja sa onim 
telesnim, a ž ivot sa onim duh-
ovnim. 

Veliki napredak bismo pos-
tigli već  samim tim da nauć imo 
ražlikovati ž ivot od smrti. 

Ukoliko ti neko ukažuje na 
smrt, ne sledi njegova uputstva. 
Ukoliko te bilo kakve poruke 
ispunjavaju smrć u, jasno je kao 
dan da se tu ne radi o mudrosti 
duha. 

Na primer, rećimo da raž-
mis ljam o nepravdi koju sam 
pretrpela žbog neke osobe i da 
me to navodi na bes. Sve vis e 
ražmis ljam o tome kako mi se 
ne dopada ta osoba. Ukoliko 
sam u stanju da prepožnam, 
primeć ujem da se ispunjavam 
smrć u. Sve sam užnemirenija, 
napetija, rastržanija – mož da 
ć ak osetim fižić ku slabost. Gla-
vobolja, muć nina ili nesvestića 
se mogu pojaviti kao režultat 
mog pogres nog ražmis ljanja. Sa 
druge strane, ukoliko bih raž-
mis ljala o tome kako sam bla-
goslovljena i kako je Bog dobar 
prema meni, otkrila bih da se 
ispunjavam ž ivotom. 

Od velike je pomoć i ža ver-
nika da u sebi nauć i da pravi 
ražliku ižmeđu ž ivota i smrti. 
Isus je obežbedio sve s to je bilo 
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neophodno kako bismo bili pu-
ni ž ivota postavljajuć i u nas 
svoj sopstveni um. Na nama 
lež i da li ć emo se prepustiti 
toku Hristovih misli. 

Sada bih ž elela da nabrojim 
neke stvari koje nam mogu 
pomoć i u nas em prepus tanju 
Hristovom umu. 

Neka ti misli budu 
pozitivne 

„Idu li dvojica zajedno da 
se nisu dogovorili?” 

Amos 3:3 (Bakotić ) 
Kakve ć e misli imati osoba 

koja ražmis lja u skladu sa Hri-
stovim umom? Sasvim sigurno 
požitivne.  

Nikada nije na odmet 
govoriti o žnać aju požitivnosti. 

Bog je požitivan i ukoliko je i 
nas a ž elja da se kreć emo sa 
Njim nas a je obaveža da se 
podesimo na istu talasnu du-
ž inu sa Njim i da otpoć nemo da 
ražmis ljamo na požitivan nać in. 
Ja ne žagovaram kontrolu uma, 
već  požitivan stav o ž ivotu. 

Budite požitivnog ižgleda i 
stava. Imajte požitivne misli i 
oć ekivanja. Ukljuć ujte se u 
požitivne ražgovore. 

Isus je sasvim ižvesno žra-
ć io požitivnim pristupom i sta-
vom. Prevažis ao je mnoge po-
tes koć e, ukljuć ujuć i napade na 
sebe lić no – ljudi su ižnosili 
neistine o Njemu, u trenutku 
kada su mu bili najpotrebniji, 
uć enići su ga napustili. Bio je 
predmet podsmeha, usamljen, 
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pogres no shvać en i iskusio 
mnogo toga slić nog. Međutim u 
atmosferi ražoć arenja, On je bio 
požitivan. Uvek je imao 
komentar koji sokoli, reć  koja 
hrabri; svima sa kojima se 
susretao je ulivao nadu. 

 Um Hristov u nama je 
požitivan; to žnać i da svaki put 
kada žapadnemo u negativižam 
nismo usaglas eni sa njim. 
Milioni ljudi pate od depresije. 
Lić no smatram da nije moguć e 
žapasti u depresiju bež nega-
tivižma – osim ukoliko se radi o 
ždravstvenom problemu. C ak i 
u tom sluć aju negativižam je u 
stanju samo da pogors a stanje i 
njegove simptome. 

Treć i Psalam (stih 3) kaž e 
da je Gospod nas a slava, da On 
podiž e nas u glavu. On ž eli da 
podigne sve u nama: nas e nade, 

nas e stavove, nas a raspolož e-
nja, nas  pogled, ruke i srće – 
ćeo nas  ž ivot. On je nas  
bož anski Podižać ! 
 Bog ž eli da nas uždigne, a 
đavo da nas potlać i. Satana 
upotrebljava nas a negativna 
iskustva i ž ivotne situaćije kako 
bi nas deprimirao. Reć nik ovu 
reć  - deprimirati - opisuje kao 
„potis titi u duhu: utuć i”. Reć nik 
Webster, ono s to je deprimirano 
definis e kao ono s to je 
„potisnuto ispod nivoa okoline: 
upalo (poput upalih obraža)”. 
Deprimirati žnać i gurati nadole 
ili održ avati ispod nivoa povrs i-
ne. Svako od nas ima pravo da 
animira negativne misli, ali one 
nas samo sve vis e i vis e poti-
skuju nadole. Negativan stav ne 
res ava problem, on ga samo u-
već ava. 

Joyce Meyer 
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Unuka je pitala svoju baku: „Koji ti je najbolji dan u ž ivotu?” 
Baka se malo žamislila, vrteć i film od vis e dećenija, i kratko 
odgovorila: 
„Draga moja, postoje tri vrste dana u ž ivotu: 
dobri dani, 
sjajni dani i 
fantastić ni dani; 
samo od tebe žavisi kakav ć e biti tvoj dan.” 

::::  



 

 

O snovna postavka je sljede-
ć a: „Nikada ne mož ete 

uvrijediti nekoga ko ne ž eli da 
bude uvrijeđen.” 
 To je toliko jednostavno i 
jasno da to ne treba ni ražma-
trati. Ali, ražmotrimo uvrede 
kao pojavu; s ta one predstavlja-
ju? 
 Uvreda je uvijek ižraž karak-
tera onoga koji je s alje, kombi-
novana s dožom frustraćije i 
esenćijom mrž nje. Ni u psovći, 
ni u kletvi, mrž nja se ne ogleda 
toliko jasno koliko u pokus aju 
uvrede (da li ć e pokus aj uspjeti, 
žavisi od gore navedene 
postavke). 
 Proćes formiranja uvrede je 
otprilike sljedeć i : 
1. Vrijeđać  nema argumente ko-
jima bi se suprotstavio sagovor-
niku. 
2. Vrijeđać  se žbog pomanjka-
nja argumenata osjeć a inferior-
no. 
3. Osjeć aj inferiornosti ispunja-
va vrijeđać a mrž njom. 

4. Mrž nja se transformis e u 
gnjev. 
5. Gnjev se transformis e u 
„verbalni mać ”, pokus aj da se 
suparniku umanji vrijednost i 
da se on time povrijedi 
(pokus aj uvrede). 
6. Umanjivs i (u svojoj glavi) 
vrijednost sagovorniku, vrije-
đać  se osjeć a boljim. 
7. Vrijeđać  osjeć a olaks anje. 
 Vrijeđajuć i druge, mi ustvari 
govorimo o sebi samima – o 
svojoj nemoć i, o svom strahu, o 
svojoj nesamouvjerenosti. To je 
ujedno nas  pokus aj da se oslo-
bodimo unutras nje napetosti. 
 S druge strane, vrijeđajuć i se 
žbog neć ijih rijeć i, mi potvrđu-
jemo svoju nemoć , strah, nesa-
mouvjerenost. 

* * * 
Uvrede su, dakle, još jedna od 
stvari koje treba prevazići na 
putu ka tome da se postane 
čovjek! 

::::  
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„Ispitajte sami sebe...  
Provjerite sami sebe...“   
(2. Korinć anima 13:5) 

 N eka suoć avanja su jako 
važ na, druga pak manje, 

ali sva imaju svoju svrhu i smi-
sao. Tu su u nas im ž ivotima sa 
ražlogom. Krož njih i nakon njih 
bismo trebali da nauć imo nes to 
novo, ili utvrdimo ono s to je već  
požnato. 
  Ižbjegavamo da govorimo 
o sebi jer se to smatra nepri-
kladnim i neskromnim. No, to je 
polažna tać ka.  Polažimo od se-

be. U sebi i sa sobom sam odlu-
ć io da pis em o suoć avanju i su-
oć avanjima. Sami, sa sobom i u 
sebi pravimo najveć i broj odlu-
ka u ž ivotu. Konsultujemo se sa 
drugima, ali na kraju sami pre-
lomimo i odluć imo.  
 Spožnati, shvatiti i ražumjeti 
sebe, a onda se popravljati i u-
naprijeđivati se je nemoguć e 
bež suoć avanja sa sobom. Beba 
polako postaje svjesna svoga 
tijela, kada radožnalo i ispiti-
vać ki gleda svoje ruke. Bilo mi 
je simpatić no dok sam posma-
trao svoju djeću u toj faži kada 
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su upožnavali svoje tijelo i suo-
ć avali se sa prvim oblićima 
spožnaje sebe. Nas nekada nije 
ni bilo, nismo ni postojali, pa 
tako nismo imali ni svijest niti 
spožnaju o bilo ć emu. 
 U ranom djetinjstvu prvo 
spožnajemo sebe. Ta spožnaja 
sebe se nastavlja dalje tokom 
ć itavog ž ivota. Ona je postepe-
na, spora, a ć esto i nejasna i 
maglovita. Tes ko nam je sjetiti 
se kada smo postali svjesni se-
be, kada smo se suoć ili sa time 
da postojimo, da smo odvojeni i 
žasebni dio ovoga svijeta. Tes ko 
nam je prećižno reć i i opisati 
kada smo postali svjesni nekih 
drugih svojih stanja i osobina. 
Ja se sjeć am nekih svojih rođen-
dana, ali vremenom sve to pre-
krije nekakva magla i ostanu u 
pamć enju tek poneki upeć atljivi 
trenući i dož ivljaji. 
 Sebi bismo trebali biti važ ni i 
bitni. Najvaž nija osoba u nas em 
ž ivotu smo mi sami. Isus je re-
kao da je jedan od dvije najvaž -
nije žapovijedi ljubiti svoga 
bliž njeg kao samoga sebe. Kada 
treba da se suoć avamo sa dru-
gima i kada treba da se određu-
jemo prema njima - poživitno 
ili negativno, ispravno ili 
pogres no - mi smo ti koji to ć i-
nimo. Mi smo polažis te u tom 

daljem suoć avanju sa svim dru-
gim(a). 
 Suoć avati se sa sobom ima 
ža ćilj da postanemo bolji, da 
otkrijemo, pronađemo i ražvije-
mo onaj potenćijal koji je sam 
Bog stavio u nas. Ukoliko to ne 
budemo radili, ili ne budemo 
radili na pravi nać in, onda mo-
ž emo propustiti mnogo toga. 
Mož emo propustiti sami sebe. 
Sebe mož emo da ižgubimo. Tad 
nis ta drugo nije ni bitno.  
 Bež suoć avanja sa sobom ne-
ma ni drugih suoć avanja. Prvo 
se suoć imo sa sobom, pa onda 
sa svijetom i svim s to se nalaži 
u njemu, sa svime s to primjeti-
mo, prepožnamo i sa ć ime se 
dalje suoć avamo. 
 Ako nema spožnaje sebe, 
onda nema ni jedne druge spož-
naje, jer sve druge proistić u iž 
ove osnovne i prve spožnaje.  
Sve drugo je nadgradnja. Mada 
ni spožnaja sebe nije temelj koji 
se postavi i onda na njemu vis e 
nema posla. Spožnavanje sebe i 
suoć avanje sa sobom traje ć itav 
ž ivot. Spožnavanje sebe i svoga 
bić a koje se ražvija i mijenja ć i-
tavog ž ivota i time daje materi-
jala da se spožnajemo i upožna-
jemo dok smo ž ivi. Suoć avamo 
se sa sobom i svojim bić em koje 
je svakoga dana novo iako ne-
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kada ižgleda da se nis ta ne mi-
jenja. Svaki novi dan i mi u nje-
mu, novi je ižažov u kome ima 
nes to novo, drugo, makar ižgle-
dalo isto ili slić no. Suoć avamo 
se dakle sa sobom, sa osobom 
koja se kao i svaka druga osoba 
na ovom svijetu mijenja kon-
stantno. Isprva shvatamo da 
postojimo, onda ko smo i kakvi 
smo, kuda idemo, s ta radimo, 
kakvi su nam motivi... Shvata-
mo i suoć avamo se sa promje-
nama u sebi i oko nas. Suoć ava-
nja sa prethodno pomenutim 
pitanjima (a i mnogim drugim) 
traju dok smo ž ivi. 

 Suoć avanja sa sobom su slo-
jevita. Kada se ožbiljnije žami-
slim o sebi, uviđam da ć esto ni-
sam ono s to sam mislio da je-
sam, i da sam ć esto ono s to sam 
mislio da nisam. Suoć avanja sa 
sobom su se odvijala u pros lo-
sti, odvijaju se u sadas njem tre-
nutku, i ć ekaju nas u buduć no-
sti.  
 Onaj ko ižbjegava da se suo-
ć ava sa sobom, ugrožić e i sva 
svoja druga suoć avanja. 

 „Ispitajte sami sebe...  
Provjerite sami sebe...“   
(2. Korinć anima 13:5) 

B.E. 
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O vo je prić a o moja prva dva 
susreta sa Aćom Mitrovi-

ć em koje je Bog nesumnjivo u-
desio. 
 U martu 1991. godine smo 
se porodić no preselili iž Novog 
Sada u Beoć in. Pos to tamo ni-
sam nikog požnavao, dolažio 
sam u Novi Sad gde sam imao 
drus tvo i vrać ao se žadnjim au-
tobusom. Jedno već e sam bio sa 
drus tvom iž kvarta i skrož sam 
žaboravio u koliko sati mi pola-
ži žadnji autobus do Beoć ina. 
Tako sam na autobusku staniću 
sam žakasnio sat vremena. Beo-
ć in je od Novog Sada udaljen 17 
kilometara i bila je noć .  
 Pogledao sam oko sebe i 
shvatio da nije bilo ni vrabća, a 
kamoli taksija ili nekog požna-
nika koji bi me prevežao do Be-
oć ina. Bilo je logić no da sa auto-

buske staniće koja se tada nala-
žila pored Riblje pijaće krenem 
u pravću Petrovaradinskog mos
-ta, ali nisam to uć inio. Kad sam 
stigao do gimnažije iža ć os ka je 
skretao auto. Ja sam stopirao 
iako to ranije nisam nikada ć i-
nio. Bog je poslao taj reno 4, i 
naravno osobu koja je bila u 
njemu. Stao je i ja sam mu lepo 
rekao u ć emu je problem, da 
sam žakasnio na žadnji bus ža 
Beoć in i pitao da li bi bio ljuba-
žan da me odbaći do Beoć ina? 
Odgovor je bio: “Upadaj!” 
 Kada sam us ao u kola pitao 
me da li žnam gde sam ga žau-
stavio?  
 “Naravno” - rekao sam - “kod 
gimnažije.”  
 “Vidis  ja sam bio 100 metara 
od svoje kuć e i vrać ao sam se iž 
Beograda.”  
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Dok smo is li ka Beoć inu meni je 
desna ruka u levom unutras -
njem dž epu od teksas jakne gde 
sam drž ao sam od 15ćm duž ine 
ža samoodbranu. Verujem da je 
primetio, ali nije nis ta rekao po 
tom pitanju. Pitao me da li ve-
rujm u Boga? Kao i mnogi s to 
su odgovorili na to pitanje i ja 
sam rekao verujem da nes to 
postoji, ali kako se žove ili ko je 
ne žnam.  
 “Već eras ti je Bog pomogao. 
Ja sam sves tenik lokalne evan-
đeoske ćrkve u gradu.” 
 Podelio je sa mnom neku reć  
koju prižnajem nisam žapamti-
o. Ižvadio sam ruku iž levog 
dž epa i stavio levu ruku u desni 
dž ep teksas jakne gde sam 
drž ao vižit karte. Ižvadio sam 
jednu i rekao da ako mu žatre-
ba nes to mož e da me požove. 
Tada smo stigli do Beoć ina. Sta-
o je kod benžiske pumpe. Iako 
nisam previs e pridavao paž nju 
tada je seme Bož ije reć i bilo po-
sejano u moj ž ivot.  
 Od tog događaja pros lo je 
ć etiri godine. Vožio sam se u 
autobusu kad mi je poć eo dosa-
đivati jedan momak dok sam 
ć itao knjigu. Poživao me u 
ćrkvu na s ta sam mu ja odgovo-
rio da ako ne prekine dobić e 
batina. Dva mesća ga nisam vi-

deo i onda kad sam ga ponoov 
video, on me pitao s ta radim u 
nedelju? Odgovorio sam mu da 
sam slobodan.  
 “E super ides  sa mnom u 
ćrkvu.” 
 “Mož e ali ako mi se ne svidi 
pred svima ć u te tuć i.”  
 “Mož e” - rekao je.  
 Dos la je nedelja i otis li smo 
žajedno u ćrkvu. Posle služ be 
pris ao mi je sves tenik i upitao: 
“Jesi li ti Jaroslav?” 
 “Da, samo ne žnam ko si ti.” 
 “Ja sam te vožio u Beoć in ka-
da si stopirao kod gimnažije.” 
 U neverići sam odgovorio: 
“Neko ti je to isprić ao a sad 
hvatas  na tu prić u.”  
 U tom momentu iž dž epa od 
kos ulje je ižvadio vižit kartu ko-
ju sam mu dao pre ć etiri godi-
ne.  
 Bog je  upotrebio Aću Mitro-
vić a da me poveže i da stavi vi-
žit kartu u dž ep bas  tog dana 
kada sam dos ao u ćrkvu. Tog 
momenta mi je bilo jasno da me 
Bog poživa na novi ž ivot u Hri-
stu. Seme i sad raste i u pravo 
vreme doneć e ploda. Bog vas 
blagoslovio. 

Jaroslav Strehar, Novi Sad 
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„Iza svakog izvršenog abortusa 
postoji otac koji je izgubio očin-
stvo. To je istina čak i tamo gdje 
dijete nije bilo planirano niti že-
ljeno. To je pravi i srceparajući 
gubitak koji pogađa svakog 
čovjeka drugačije. Neki muškar-
ci nikada ne dožive nikakve loše 
posljedice. Većina muškaraca 
pati od tog gubitka i možda go-
dinama nema gdje da ode, niko 
ne bi slušao, i niko ko bi vjerovao 
njihovoj tuzi.“  

– Kris Horsvel, direktor ža služ bu sa 
mus karćima u okviru SaveOne Europe 

B rak je sveta žajednića 
ižmeđu mus karća i ž ene, 

žavjetni odnos ižmeđu njih dvo-
je i Boga. Brać ni savež je žape-
ć ać en krož seksualnu žajedniću 
ižmeđu mus karća i ž ene, s to re-
žultira time da mus karać posta-
je muž , a ž ena supruga. Potenći-
jalni plod te polne žajedniće, 
žać eć e djeteta, stvara jos  jedan 
savežni odnos ža oboje: roditelj
-dijete. Mus karać koji je postao 
muž  sada ima dodatni blago-
slov oć instva, a ž ena koja je 
postala ž ena sada slavi svoje 

efekti abortusa na muškarca 



 

 

majć instvo. Takav treba da bu-
de nać in ž ivota po Bož jem pla-
nu. Ipak, nać in ž ivota mož e biti 
ispunjen mnogim žamkama ko-
je ižaživaju bolne rane i ražoć a-
renja žbog nas ih odluka i postu-
paka koji su u suprotnosti sa 
Bož jom voljom i planom ža na-
s e ž ivote.  
 Abortus – žavrs etak ž ivota 
nevino nerođene bebe – je mož -
da najtež a i najs tetnija radnja 
uć injena u ć ovjeć anstvu. Ipak, 
iako grijeh abortusa sijeć e du-
boko, postoji – krož Bož ju lju-
bav, milost i moć  – put opros te-
nja, isćjeljenja i obnove ža 
slomljeno srće. Ima nade i ža 
ž enu i ža mus karća. 
 Dok se veliki fokus stavlja na 
efekte abortusa na ž enu, o efek-
tima na mus karća se ć esto ne 
govori niti se njima direktno 
bavi. Dok ć e mnoge ž ene patiti 
od ražnih posttraumatskih stre-
snih poremeć aja kao režultat 
abortusa, mus ki partner ili muž  
je takođe sklon ispoljavanju 
stresnih poremeć aja povežanih 
sa pobać ajem. Istraž ivanja su 
pokažala da mus karći takođe 
mogu imati velike tes koć e da se 
nose sa tugom i krivićom ako su 
povežani sa abortusom. Manife-
staćije se mogu ražviti u eksplo-
živni bijes, nasilje u porodići, 

žavisnost od pornografije i sek-
sualne disfunkćije. 
 Reć eno je da su nas i ž ivoti 
poput knjige – prvo poglavlje 
biljež i nas  ž ivot od žać eć a do 
rođenja. Naž alost, ža milione 
nerođenih beba svake godine, 
njihovi ž ivoti ć e se žavrs iti neg-
dje u prvom poglavlju – strani-
će koje podseć aju na to s ta ka-
ko bi njihovi dani na žemlji 
ižgledali i svaka stranića bić e 
pražna, samo sa fusnotom. 
Fusnota ć e glasiti: „Mož es  me 
nać i na nebu.“ I ža ž enu i ža 
mus karća, njihove knjige ž ivota 
ć e imati poglavlje ispunjeno 
pražnim stranićama, svaka sa 
fusnotom: „ižgubljeno majć in-
stvo“ ili „ižgubljeno oć instvo“. 
 Bog je stvorio ljude sa uro-
đenim oseć ajem odgovornosti – 
abortus narus ava ć ovjekovo 
istinsko srće ža posveć enost, 
žas titu i obežbjeđivanje. Krivića 
i tuga žbog situaćije sa abortu-
som mogu narus iti ć ovjekovu 
sposobnost da vjeruje Bogu, ž e-
nama i autoritetu. To nanosi 
s tetu ć ovjekovom identitetu 
sopstvene vrijednosti i ć ini ga 
odbrambenim u odnosima. Ka-
da se krivića i tuga potisnu, re-
žultat ć e biti depresija, s to ć e 
dovesti do daljih manifestaćija 
neredovnog ponas anja i los ih 
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odluka. Ops te ždravlje ć ovjeka 
(fižić ko, emoćionalno, mental-
no i duhovno) postaje neurav-
notež eno žbog nedostatka dije-
la njegovog identiteta: njegovog 
oć instva ža abortirano dijete. 
 Kako ža mus karća (i ž enu) 
ižgleda put ža ižlijeć enje i opo-
ravak od abortusa? 
1) Mus karći treba da govore o 
svojim ranama i podruć jima ž i-
vota koja su os teć ena. 
2) Mus karći treba da sažnaju 
istinu o abortusu i prihvate 
svoju odgovornost u postupći-
ma i odlukama koje su dovele 
do abortusa. 
3) Ljudima je potreban ponižan 
duh da bi dožvolili Bogu da ižli-
jeć i rane njihovog slomljenog 
srća. 

4) Ljudima su potrebni drugi 
ljudi da kleć e s njima u pokaja-
nju, stoje už njih u vjeri i hodaju 
s njima u Bož jem obeć anju ža 
obnovu. 
 SaveOne je globalna služba 
ža ž ene, mus karće i porodiće 
koje pate nakon abortusa. 
 Svjetionik centar za život 
(žajedno sa drugim organižaći-
jama i služ bama s irom bivs e 
Jugoslavije) nudi SaveOne kurs 
ižlijeć enja nakon abortusa i 
mus karćima i ž enama. Ako 
osjeć ate potrebu ža ižlijeć e-
njem od prethodnog abortusa, 
kontaktirajte nas danas ža do-
datne informaćije – mi smo tu 
da vam pomognemo! 

www.svjetionikćentaržaživot.ćom 

SPASAVAJ ONE  
KOJE U SMRT VUKU... 

 
PRIČE SOLOMONOVE 24:11 
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Z a manje od 24 sata od odr-
ž avanja Posljednje već ere, 

Isusovo tijelo je bež ivotno visi-
lo na krstu. Iždan od Jude, negi-
ran od Petra, napus ten od Nje-
govog apostolskog tima, ispitan 
i osuđen na smrt od strane 
jevrejskog prvosves tenika, rim-
skog marionetskog kralja Iroda 
i samog rimskog guvernera 
Pontija Pilata, Isusovo tijelo je 
bež ivotno visilo na krstu. Prebi-
jeno i muć eno do neprepožnat-
ljivosti, prikovano golo sa samo 
trnovom krunom na glavi, Isu-
sovo tijelo bež ivotno je visilo na 
krstu.  

 Sa podrugljivim natpisom 
„Kralj Jevreja” pribijenim na 
krst ižnad Njegovog mlohavog 
bež ivotnog tijela, ć inilo se da je 
Njegova poruka sada uć utkana, 
Njegova ć uda se vis e ne vide, 
Njegovo naslijeđe se žavrs ava 
smrć u obić nog žloć inća. Bežna-
đe je Golgotu pokrilo mrakom, 
Njegovi sljedbenići su otis li u 
svojoj tuži. Iž ljudske perspekti-
ve, Isusovo raspeć e je bila 
poslednja stranića Njegove ž i-
votne prić e – iž Bož je proroć ke 
vremenske perspektive, drugi 
faža nas eg otkupljenja i spase-
nja je tek poć ela.  

 



 

 

 Bogu je samo bio potreban 
neko ko bi ustao na tu priliku i 
uklonio Isusovo tijelo sa krsta i 
pripremio ga ža sahranu. Bog je 
nas ao ć ovjeka koji je bio dostu-
pan – Josifa iž Arimateje. 
 Sva ć etiri evanđelja biljež e 
(Matej 27:57-61; Marko 15:42-
47; Luka 23:50-56; Jovan 19:38
-42) ono s to je Josif iž Arimate-
je pruž io Isusu u Njegovoj 
poslednjoj potrebi – Njegovoj 
sahrani. Josif nije žakažao u o-
voj situaćiji – on je bio na jedin-
stvenom polož aju i opremljen 
od Boga da preužme odgovor-
nost ža sahranu Mesije. Ko je 
bio Josif iž Arimateje? Kako je  i 
da li je uspjes no ispunio svoj 
žadatak da sahrani Isusa? 
 Josif je bio rođen i odrastao 
u jevrejskom gradu Arimateji, 
požnatom u Starom žavetu kao 
Rama, rodnom mjestu proroka 
Samuila. Rama žnać i „brdo“ i 
dolaži od glagola „podić i“. Kako 
je proroć ki prikladno imati jed-
nog iž Rame da postavi Isusovo 
tijelo da bude „podignuto“ – da 
uskrsne treć eg dana. Evo glav-
nih tać aka o Josifovom karakte-
ru o kojima sažnajemo kada se 
on suoć io sa ovom križom: 
1) Josif nije odugovlać io – žnao 
je da je hitan trenutak. Znao je 
da je bilo vrlo malo vremena 

prije nego s to poć ne Pashalna 
subota – Isusovo tijelo je mora-
lo biti skinuto sa krsta i pri-
premljeno ža sahranu ža kratko 
vrijeme. Postojao je rižik da I-
susovo tijelo bude bać eno u ža-
jednić ku grobniću. 
2) Josif je bio ć ovjek sa velikim 
utićajem i dubokom vjerom. 
Dobro je upravljao svojim re-
sursima i moguć nostima, posta-
juć i finansijski bogat. Popeo se 
na požićiju u jevrejskom drus -
tvu kao ć astan i istaknut savjet-
nik u Sinedrionu. Njegova repu-
taćija bila je pred njim kao 
dobrog i pravednog ć ovjeka. 
C ekao je Carstvo Bož ije i žnao 
je u svom srću da je Isus Mesija. 
3) Josif je bio hrabar i skroman. 
Rižikujuć i da ižgubi ne samo 
svoj drus tveni polož aj, već  ć ak i 
sopstveni ž ivot, otis ao je direk-
tno kod Pontija Pilata i molio da 
mu se preda Isusovo tijelo žbog 
sahrane. 
4) Josif je obežbijedio potrebe o 
svom tros ku. Otis ao je i kupio 
novu ć istu platnenu tkaninu da 
pokrije krvave rane na Isuso-
vom tijelu i dao je svoj tek 
isklesani grob ža Njegovu 
sahranu. 
5) Josif je inspirisao druge na 
akćiju. Josifov kolega i prijatelj 
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farisej iž Sinedrionskog saveta, 
Nikodim, donio je mjes avinu 
smirne i aloje, tes ku 34 kilogra-
ma. Ovo nije bila mala boć ića 
parfema skrivena u njegovom 
dž epu, koju je bržo pos kropio 
po Isusovom tijelu, nadajuć i se 
da ga niko neć e videti. Nikodim 
je donio dovoljno miris ljavih 
ulja kao ža kraljevsku sahranu. 
6) Josif je žavrs io svoju ulogu i 
napustio sćenu kada je njegov 
dio bio žavrs en. Pos to je skinuo 
Isusovo tijelo sa krsta, dok je 
Nikodim umotao tijelo i polož io 
ga u sopstveni grob, Josif je ža-
tim otkotrljao veliki kamen 
pred ulažom. Zatim je otis ao – 
da se vis e o njemu ne ć uju. 
7) Josif je postavio druge ža 
pobjedu. Da bi Isus uskrsao, 
prvo je morao da bude sahra-

njen. Josif je postavio Isusa ža 
pobjedu. Marija Magdalena i 
Marija, Josijina majka, gledale 
su Josifa iž Arimateje kako 
žavrs ava svoj žadatak da sahra-
ni Isusa. Njihov žadatak – njiho-
va privilegija dva dana kasnije – 
bić e prvi u objavljivanju Isuso-
vog uskrsenja apostolima! Kao 
trkać i u s tafeti, palića je preda-
ta od Josifa ovim sestrama u 
Gospodu da trć e dalje sa Evan-
đeljem. 
 Kakvu veliku vjeru je poka-
žao nas  Spasitelj, buduć i voljan 
da, ižmeđu krsta i groba, posta-
ne potpuno ranjiv i žavisan od 
neć ije poslus nosti u „ustajanju“ 
da bi žadovoljio svoju potrebu 
ža sahranom – nes to s to nije 
mogao da uradi sam ža sebe. 

Robert Haris Jurjević, Sarajevo 
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S veti Duh nam pomaž e, tes i 
nas, vodi i ispunjava nas e 

potrebe na ražne nać ine. Prvi 
nać in na koji nam Duh Sveti po-
maž e je otkrivenje Bož ije Reć i. 
Duh nam Sveti otkriva i objas -
njava Bož iju Reć . U evanđelju 
po Jovanu 14:25-26, Isus govori 
uć enićima: „Ovo sam vam govo-
rio boraveć i s vama. A Pomoć -
nik, Duh Sveti, koga ć e Otać po-
slati žbog mene, nauć ić e vas sve 
i podsetiti vas na sve s to sam 
vam rekao.” 
 Ovde su opisane dve uloge 
Svetog Duha koje su vrlo žna-
ć ajne. On nas podseć a i On nas 
uć i. On je tu da podseti uć enike 
na sve ono s to ih je Isus već  uć i-
o i govorio im. Ta me misao u-

vek obraduje, jer shvatam da 
pisanje Novog Zaveta nije 
podlož no slabostima ljudskog 
pamć enja, već  je nadahnuto 
Svetim Duhom. Apostoli se 
verovatno nisu mogli setiti sve-
ga s to im je Isus govorio, ali ih 
je Sveti Duh podsetio na sve o-
no s to su trebali žapamtiti. 
 Ali, Duh Sveti se nije samo 
brinuo ža pros lost, nego se isto 
tako pobrinuo i ža buduć nost. 
On ć e ih nauć iti svemu s to ć e 
biti potrebno, a to važ i i ža tebe 
i ža mene danas. On ć e nas uve-
sti u sve ono s to treba da nauć i-
mo i žnamo. On je nas  svakod-
nevni uć itelj na žemlji. Isus je 
bio veliki uć itelj dok je bio na 
žemlji, ali je sada taj posao pre-
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neo na svog lić nog predstavni-
ka, na Svetog Duha. Dakle, sve 
s to je potrebno da žnamo o Bo-
ž ijoj reć i, Duh Sveti je ovde da 
nam to pokaž e i objasni. 
 To nas, kao i prve uć enike 
podiž e na mesto starožavetnih 
proroka. O proroćima Starog 
žaveta, pis e apostol Petar u 
svojoj drugoj poslanići 1:21: 
„Jer nikad neko proroštvo nije 
došlo od ljudske volje, nego su 
ljudi govorili od Boga, podstak-
nuti od Svetog Duha.“ 
 Tać nost, verodostojnost i au-
toritet starožavetnih proroka 
dolaži od samog Svetog Duha. 
On je bio odgovoran ža ono s to 
su govorili, jer je bio nad njima 
i jer ih je On nadahnjivao da go-
vore onako kako su govorili. Ali, 
ovo se takođe odnosi i na novo-
žavetne spise.  
 Isus se pobrinuo da Sveti 
Duh podseti njegove uć enike na 
sve s to im je govorio i nauć i ih 
svemu s to su jos  trebali nauć iti. 
Mož emo žato reć i da je Sveti 
Duh pravi autor ć itavog Pisma, 
Starog i Novog žaveta. Ovo apo-
stol Pavle vrlo jasno govori u 2. 
Timoteju 3:16: „Svako je pismo 
od Boga nadahnuto i korisno za 

pouku, za karanje, za popravlja-
nje i odgajanje u pravednosti.“ 
 Svako je Pismo od Boga na-
dahnuto,  s to ukažuje na aktiv-
nost Svetog Duha. Duh je Sveti 
taj koji je nadahnuo ć itavo Sve-
to Pismo, už pomoć  ljudi koji su 
pisali pod njegovim nadahnu-
ć em i vođstvom. 
 Vidimo dakle da se Bog savr-
s eno pobrinuo da Njegova Reć  
dođe do nas te da je mož emo 
pravilno ražumeti. Ova misao 
uvek raduje moje srće. Duh 
Sveti je autor Svetog pisma; On 
je takođe i nas  lić ni Uć itelj. 
Dakle, autor postaje i tumać  
svoje knjige. Ko bi ikada mogao 
bolje protumać iti knjigu od o-
nog ko je napisao? 
 Ja sam na primer, lić no napi-
sao preko tridesetak knjiga. Po-
nekad ć ujem druge ljude kako 
tumać e i ćitiraju moje knjige, 
najć es ć e sasvim uspes no, ali 
ponekad, dok ih slus am, mislim 
ovako u sebi: „Oh, to nisam bas  
tako mislio!“, ili: „Tu si proma-
s io, nisam to hteo reć i!“ Ali ka-
da govorimo o Bibliji, Duh Sveti, 
koji je pisać te knjige, ujedno je 
taj koji tu istu knjigu tumać i, 
tako da je svako pogres no tu-
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mać enje iskljuć eno. On tać no 
žna s ta je hteo reć i i kako Pismo 
treba protumać iti, samo ukoli-
ko smo u stanju ć uti i primiti 
Njegovo tumać enje. Samo tada 
žnamo tać no s ta Biblija stvarno 
govori. 
 Na dan silaska Svetog Duha 
ili Pentakost, to se doslovno i 
dogodilo. Okupljena masa ne-
vernika govorila je: „Puni su 
slatkog vina!“ Na to je Petar 
ustao i u Delima apostolskim 
2:15-16 rekao: „Jevreji, i vi svi 
što boravite u Jerusalimu! Ovo 
primite k znanju i pažljivo po-
sluđšajte šta ću reći! Ovi ljudi 
nisu pijani, kako to vi zamišljate 
– jer tek je treći sat dana – već se 
ovim ostvaruje proroštvo proro-
ka Joila: U poslednje ću vreme 
izliti od svog Duha...“ 

 Do tog trenutka, Petar nije 
uops te ražumeo proros tvo iž 
Joilove knjige. Zapravo, imao je 
vrlo ogranić eno ražumevanje i 
onog jednostavnog Isusovog 
nauć avanja. Ali, u trenutku ka-
da je Duh Sveti dos ao, Biblija je, 
ža apostole, poprimila sasvim 
novi smisao, žato s to je njen 
pravi autor sada bio tu da je 
protumać i. 
 Isto se dogodilo sa aposto-
lom Pavlom. On je predvodio 
progon ćrkve, u potpunosti 
odbijajuć i Isusovo uć enje. A evo 
s ta se dogodilo u Delima apo-
stolskim 9:17: „Ode Ananija, u-
đe u spomenutu kuću i položi 
ruke na Savla te reče: Brate 
Savle, poslao me Gospod Isus, 
koji ti se ukaza na putu kojim si 
išao ovamo, da progledaš i da se 
napuniš Duha Svetoga!“ 
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 Primetite da neposredno na-
kon tog susreta, Pavle stoji u 
hramu i propoveda o Isusu, 
odluć no tvrdeć i da je Isus Sin 
Bož iji – dakle upravo ono s to je 
mržeo i pobijao. U trenutku ka-
da je Duh Sveti dos ao, apostol 
Pavle odjednom ima sasvim no-
vo shvatanje. To je bilo kao tre-
nutni prelaž iž mraka u svetlo. 
To nije bila postepena, već  žai-
sta trenutna promena, žbog pri-
sutnosti Svetog Duha. Autor i 
uć itelj Svetog pisma, Duh Sveti, 
nastanio se u apostolu Pavlu. 
 Mi ovde govorimo o Svetom 
Duhu kao onom koji otkriva i 
tumać i Bož iju reć . Ali, potrebno 
je da imamo na umu da se ne 
radi samo o pisanoj Bož ijoj reć i 
ili Bibliji, nego i o Gospodu Isu-
su, kao o lić noj, utelotvorenoj 
Bož ijoj reć i. Na primer, u Jova-
novom evanđelju 1:1, ć itamo o 
Isusu: „U početku beše Reč, i Reč 
beše kod Boga, i Reč beše Bog.“ 
 U tri navrata u ovom stihu, 
Isus je oslovljen kao Reć . Nada-
lje, u Jovanovom evanđelju 1:14 
ć itamo: „I Reč je telom postala i 
nastanila se među nama. I mi 
smo posmatrali slavu Njegovu, 
slavu koju ima kao Jedinorođeni 
od Oca – pun milosti i istine.“ 
 Biblija je dakle pisana Bož ija 
Reć , ali je Isus lić na, utelotvore-

na Reć  od Boga, i one su obe, 
naravno, u divnom skladu. 
 Duh Sveti ne objavljuje i ne 
tumać i samo pisamu Bož iju reć , 
nego objavljuje i tumać i lić no 
Reć  Bož iju, samog Isusa. Evo 
s ta je o tome žapisao apostol 
Jovan u svom evanđelju 16:12-
15: „Imao bih vam još mnogo 
reći, ali sada ne možete nositi. 
(Zato Isus i ne nastavlja sa svo-
jim tumać enjem, jer se potpuno 
použdaje u Svetog Duha, koji ć e 
im to objaviti kada dođe.) A ka-
da dođe On, Duh Istine, uvešće 
vas u svu istinu. On neće govoriti 
sam od sebe, već će govoriti što 
čuje i objavi će vam buduće. On 
će mene proslaviti, jer će uzeti 
od onoga što je moje i to objaviti 
vama. Sve šta god Otac ima pri-
pada meni. Zato vam rekoh da 
će uzeti od onoga što je moje i to 
će objaviti vama.“ 
 Vidite, ovo je Sveti Duh koji 
objavljuje Isusa. On užima od 
onoga s to  pripada Isusu i to 
objavljuje nama. On proslavlja 
Isusa. On otkriva Isusa i Njego-
voj slavi, On otkriva velić inu 
Isusove prirode, karaktera i 
služ be, i to onda objavljuje na-
ma. 
 Divno je videti da nakon s to 
je Duh Sveti sis ao na apostole i 
sve okupljene uć enike na Dan 



 

 

silaska Svetog Duha u Jerusali-
mu, ti ljudi nisu nikada vis e 
sumnjali u ć injeniću da je Isus 
otis ao nažad u nebo. Oni su po-
uždano žnali da je Isus us ao po-
novo u slavu s desne strane 
svog Oća. Zas to? Zato s to je Sve-
ti Duh proslavio Isusa u njima. 
On je užeo sve ono s to se odno-
silo na Hrista, kako u Pismu, ta-
ko i u njihovom seć anju, i sve 
im to objavio u svetlu Isusovog 
velić anstva i slave. 
 Duh Sveti objavljuje i pro-
slavlja Isusa. On isto tako objav-
ljuje i donosi svo obilje i bogat-

stvo Oća i Sina na nebu, jer sve 
ono s to ima Otać, pripada Sinu, 
a sve s to pripada Sinu, to Duh 
Sveti prenosi i stavlja na raspo-
laganje ljudima koji pripadaju 
Hristu. Drugim reć ima, ć itavo 
Bož ije bogatstvo na nebu stav-
ljeno nam je na raspolaganje 
krož silu Svetog Duha. Zaista ne 
moramo biti siroć ić i, kada 
shvatimo da je Sveti Duh onaj 
koji nam stavlja na raspolaga-
nje ćelokupno bogatstvo i ižobi-
lje nebeskog Oća. 

Derek Prince 
Iž knjige SVETI DUH U TEBI 
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O vo su reć i nas eg Gospoda u Jevanđelju po Marku 7:7: 
„Ali užalud me oni slave uć eć i 
ljudske doktrine i žapovesti.” 
Kada dajemo prednost onome 
s to nam ć ovek kaž e da treba da 
uradimo u odnosu na Boga, na-
s e slavljenje postaje uzaludno! 
Jednostavno nas e slavljenje je  
tada pražno i beskorisno. To 
nam sigurno neć e doneti dobro.  
 Ako je to slavljenje užaludno, 
moglo bi da se dogodi, s obži-
rom da nismo proslavili Boga, 
da ć emo biti potpuno ižgublje-
ni. Kada ga slavimo na nać in 
„koji nama odgovara” tada  smo 
obes ć astili i uvredili samoga 

Gospoda. Ali kada to ć inimo na 
nać in koji nam je On sam rekao 
u svojoj Reć i, tada smo ga užvi-
sili i dali mu ć ast na pravi nać in. 
 Kao s to mož emo videti u Je-
vanđelju po Jovanu 4:24: „Bog 
je Duh i oni koji ga slave moraju 
to ć initi u duhu i istini.” Slaviti 
Gospoda u istini žnać i ć initi to u 
skladu sa  Reć iu Bož ijom. Isus 
je rekao u Jovanu 17:17: 
„Posveti ih svojom istinom. 
Tvoja Reć  je istina.” Zato s to je 
Reć  Bož ija istina, kada slavimo 
Boga u istini, mi to ć inimo u 
skladu sa njegovom Reć i. Jedini 
nać in da Bog prihvati nas e slav-
ljenje jeste da to ć inimo u skla-
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du sa onim s to nam je žapove-
dio krož svoju pisanu Reć . Bilo 
koje slavljenje koje nije uteme-
ljeno na Reć i Bož ijoj nije istin-
sko i užaludno je.  
 U Knjiži proroka Osije 4:6 
Gospod kaž e: „Moj narod gine 
jer nema žnanja.” Ako ne žna-
mo s ta Bog ž eli da nam progo-
vori, bić emo unis teni ili ižgub-
ljeni upravo žbog tog nežnanja. 
Z alosno je reć i, ali veliki broj 
hris ć ana danas je „nepismen” 
kada je Reć  Bož ija u pitanju. Oni 
ne žnaju kakav odgovor Biblija 
daje o određenom praktić nom 
pitanju. Kada nemamo jasnu 
spožnaju Bož ije volje, tada vrlo 
lako upadamo u žamku laž nog 
uć enja s to ima ža režultat da 
smo već no ižgubljeni.   
 Kada ljudi ignoris u žapovedi 
Gospodnje u veži sa nać inom na 
koji treba da ga proslavimo, oni 
ć e sasvim sigurno žavrs iti u du-
hovnom mraku. Nas  Gospod 
kaž e u Mateju 15:14: „A ako sle-
pać slepća vodi, oba ć e pasti u 
jamu.”  
 Ono s to pre svega treba da 
imamo jeste ć ež nja ža spožna-
jom istinske volje Bož ije a onda 
i da se menjamo u skladu sa 
tim, ukoliko shvatimo da ne sla-
vimo Gospoda u skladu sa Nje-
govom istinom. Isus je rekao u 

Jovanovom Jevanđelju 8:32: „I 
spožnać ete istinu, i istina ć e vas 
uć initi slobodnim.“ Samo nas 
istina mož e uć initi slobodnima, 
u suprotnom, mi smo jos  uvek u 
ropstvu greha. Mi bismo trebali 
biti iskreni u nas em slavljenju 
Gospoda, ali ako to ne ć inimo u 
skladu sa Njegovom istinom ka-
ko nam žapoveda, nas e slavlje-
nje Boga bić e užaludno i ža Nje-
ga samog  neprihvatljivo.  
 Takođe, ako pokus avamo da 
slavimo Gospoda  „u istini”, ali 
ne i u “duhu”, tada nas e slavlje-
nje nije utemeljeno na isprav-
nom motivu da Bog bude užvi-
s en už pos tovanje koje mu tre-
bamo iskaživati.  Iž toga proiži-
laži da mi praktikujemo neka-
kav ritual dok je nas e srće pot-
puno odsutno. Ovakav pristup 
slavljenju je ža Boga takođe 
beskoristan i neprihvatljiv s to 
vidimo iž Isusovih reć i u Jevan-
đelju po Mateju 15:8: „Ovaj me 
narod pos tuje usnama, ali im je 
srće daleko od mene.”  
 Na kraju mož emo da žaklju-
ć imo da ukoliko ž elimo da sla-
vimo Boga na njemu koristan i 
ugodan nać in, moramo to ć initi 
i u duhu, i u istini.  

Nepoznat autor 
Preveo i prilož io  

Dejan Milinov, Novi Sad 
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I kad dođe Isus na ono mesto, 
pogledavši gore, vide ga... 

(Luka 19,5)  
 K ao mladić , ć uo sam reć eni-

ću, koja je na mene ostavi-
la dubok utisak: „Jednom u ž i-
votu moramo da budemo buda-
le.“ Ili se svetu danas predstav-
ljamo kao budale, jer ožbiljno 
traž imo mir sa Bogom - a već -
nost ć e pokažati da je to bilo 
mudro - ili se svetu predstavlja-
mo kao mudri Ijudi, a onda ć e-
mo biti primorani da u već nosti 
kukamo kako mi ludi nismo is li 
pravim putem.  
 Verovatno da je u tom prav-
ću ražmis ljao, određenog dana i 
ćarinik Zahej. Zato se trudio 
svim silama da se susretne sa 
Spasiteljem sveta, Gospodom 
Isusom.  
 Popeo se on - ožbiljan ć ovek 
- na drvo pored puta. Smes na 
slika? Ne! Oć aravajuć a slika! Da 
li postoji nes to već e, kao kada 
se ć ovek trudi da pridobije spa-
senje svojoj dus i? Kada ć ovek, 
koji je gotovo sve postigao, 

odjednom spožna: „Pa meni ne-
dostaje ono najleps e: Mir sa Bo-
gom i opros tenje greha!“  
 Ljudi, koji su ga u prvo vre-
me posmatrali sa podsmehom, 
već  su na njega žaboravili. Pri-
bliž avao se „ć ovek ć uda“, taj 
„novi prorok“, ć ovek o kome svi 
govore - Isus. Njegov dolažak 
treba da vidimo. Na drvetu sedi 
Zahej sa svojom velikom ć ež -
njom ža spasenjem. Kako ć e se 
ovo odvijati dalje?  
 Pred tim drvetom je Isus 
žastao! Pogledao gore, prema 
Zaheju. Nije video u masu ljudi. 
Nije video ni u istaknute lić no-
sti Jerihona. Video je samo Za-
hejevo srće puno ć ež nje i ne-
mirnu savest. Takvo srće i tako 
ižmuć enu savest je imao Isus 
pred svojim oć ima, kada je umi-
rao na krstu, „da bi imali mir“. 
Takav je Isus.  
 Gospode! Spasitelju, srca pu-
nih čežnje i izmučene savesti. 
Kakav bi bio naš život bez Tebe? 
Amin.  

Wilhelm Busch 
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C  ovek je ustao i protrljao oć i. Promes koljio se i osvrnuo. 
Kao i svakog jutra, žanimalo ga 
je jako, da li to opet ižlaži iž one 
pesme na kojoj poć iva svet? 
Otresao je miris papira koji mu 
se nakać io na rame poput ć ić ka. 
„Nisam ja neki knjis ki moljać“, 
proćedio je krož žube i kao 
potvrdu, dohvatio svoj dž ak. 
Osim tog dž aka i samog sebe, 
ć ovek nije imao nis ta. Bio je ža-
dovoljan, jer je to bilo taman 
koliko jedan ž ivot mož e da pod-
nese. 
 U dž aku je drž ao samo one 
snove koje je stvarao. One koje 
je noć u sanjao nije ćenio. Sem u 
retkim prilikama, smatrao ih je 
bežvrednim. Uostalom, kome 
su potrebni takvi snovi? Smisao 
njegovog ž ivota bilo je nepre-
kidno stvaranje i poklanjanje 
snova koji ož ivljavaju druge. 

Morao je da ih udahne u žamrle 
dus e koje su ga pritiskale 
ogromnim prisustvom. Bilo je 
tuž no gledati ih kako tumaraju 
pod opojnom vedrinom neba 
onako slepe, prijemć ive ža žlo. 
Ptiće su ža njih bile nepotrebno 
užrujavanje, a pesma trave i 
ples lis ć a, rasipnić ko besposli-
ć arenje. Samo su snovi dopirali 
do njih. Snovi jednog ć oveka 
koji je nosio dž ak. 
 Bio je to ć udesan dž ak. Sa 
svakim poklonjenim snom, 
postajao je tež i i mada se trudio 
da ga ižnova popuni, ć ovek je 
bivao sve umorniji. Leđa su mu 
se grbila, a glava klonula... Sve 
tež e je otresao miris papira sa 
povijenih ramena, sve tež e mu 
je padalo da se ujutro ljubopit-
ljivo osvrne. Zato mu je vera 
porasla. Sada je ć vrsto verovao 
da ižlaži iž pesme na kojoj poć i-
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va svet. Zbog toga su i dus e 
postepeno ož ivele. Zasijale su 
kao svići u noć i ćrnih oblaka. 
Ljudi koji su ih nosili u dotad 
nepožnatim dubinama sebe, ra-
dožnalo su se osvrtali. Bili su 
žapanjeni lepotom koja ih okru-
ž uje. Poć eli su da hrane ptiće, 
oslus kuju travu i posmatraju 
lis ć e. Neprestano su pevali. U 
ops tem umiranju sveta, oni su 
jedini bili otporni na smrt. Time 
su postali ć udni i omraž eni me-
đu sunarodnićima, ali i neobjas -
njivo privlać ni. Bio je to prilić no 
bolan prodor ž ivota u uć malu 
svakodneviću. 
 I tako je ć ovek koji je nosio 
dž ak, jednoga jutra ižvadio i 

svoj poslednji san. Dao ga je de-
ć aku koji je bio gladan. Iako je 
bio ražoć aran, misleć i da se od 
snova niko ne mož e najesti, 
progutao ga je u jednom žaloga-
ju. Ož iveo je tako silno, da je ne-
bo nad njim puklo, otvarajuć i 
bljes tavi kanjon koji je snaž no 
privlać io reku ponovo rođenih 
ljudi... U ops toj panići, tiskanju i 
jurnjavi, niko nije primetio 
smrt ć oveka koji je dao sve svo-
je snove, da bi drugi ož iveli. U-
gasio se tiho, pokriven mirisom 
pesme na kojoj poć iva svet, a 
koji vis e nije mogao da otrese 
sa nepomić nih ramena. 

Branka Klaćik, Petrovaradin 
(po ideji Aleksandra Mitrović a) 
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu ža moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treć i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
ža stvari koje sam uć inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srće i u moj ž ivot. 
Oć isti me i pomoži mi da ž ivim ispravno. Z elim da se i moje ime 
nađe žapisano u knjiži ž ivota. Prižnajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeć ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






